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JV MENULIO RAKETA PASIDARYS “PLANETA"
PRANCŪZAI NIEKO GERO NEMATO 
IŠ HAROLD MACMILLAN KELIONĖS

CHRUŠŪEVAS BUS PRIKALBINĘS BRITŲ PREMJERĄ

ĮPIRŠTI VAKARAMS LENKIJOS (RAPACKIO) PLANĄ
PARYŽIUS. — Prancūzijos vyriausybė tuo tarpu susilaiko 

nuo Sovietų notos ir Mackmillan-Chruščevo derybų komentavimų. 
Bet spauda liepia skaitytojus įsidėmėti, jog Sovietai neparodė 
jokių esminių nuolaidų ar kompromisų, kurie pateisintų kalbas 
apie susitarimų galimybes ir karo grėsmės sumažėjimą.

Kremlius naujai pakartojęs, 
kad nesusitarus jo sąlygomis 
dėl Berlyno ir Vokietijos, karo 
pavojus Europoj lieka gana di­
delis. Priešingai Chruščevo 
“rinkiminei” kalbai, jis vėliau 
davė sutikimą užsienio reikalų 
ministerių konferencijai, bet 
kas iš to, jei prie to pridėjo Va­
karams sunkiai suvirškinamų 
sąlygų.

Prancūzai įsivaizduoja, kad 
viršūnių susitikimas būtų rea­
li išvada iš ministerių derybų. 
Bet reikalavimas įtraukti į kon­
ferencijas Lenkiją ir Čekoslo­
vakiją, keičia pačią Berlyno ir 
Vokietijos klausimų prigimtį. 
Juk Vokietija kapitaliavo tik 
prieš JAV, Anglija, Prancūzija 
ir SSSR, šios 4 šalys sutvarkė 
pokarinį pasaulį, kaip karo lai­
mėtojai. <Jų kombinacijų vai­
sius yra ir dvi Vokietijos, dve­
jopas Berlynas ir nugalėtojų 
reikalas išspręsti kaip Berlyno 
taip ir Vokietijos suvienijimą. 
Tad prie ko čia Lenkija ir Če­
koslovakija?
Macmillan palankus Rapackio 
planui

Prancūzų spauda kartoja įs­
pėjimus apie Sovietų užmačias 
suskaldyti Nato sąjungą, išar­
dyti Vakarų vienybę. Ji būkš- 
tauja ir dėl Macmillano palan­
kaus nusistatymo, išreikšto de­
rybų komunikate, svarstyti Vi­
durinės Europos neutralizavi­
mą, nuatominimą, kur Rytai- 
Vakarai galėtų išbandyti ir pro­
jektuojamą tarptautinę kontro­
lę prieš netikėtą atominį karą.

Laikraščiai pastebi, kad ir 
šis planas yra grynas Krem­
liaus produktas, iš seno žino­
mas, kaip Lenkijos užs. minis- 
terio Rapackio planas. Jei Mac­
millan bandys jį įsiūlyti kitiems 
sąjungininkams, prasidės nuo­
monių skirtumai Vakarų sąjun­
gininkų tarpe.
Adenaueris pas De Gąulle

Vokietijos kancleris Adenaue­
ris vis arčiau glaudžiasi prie 
prez. De Gaulle, kuris pasirodė 
šimtaprocentiniu Vokietijos nu­
sistatymo rėmėju ir įcompromi- 
sų Sovietams priešininku.

Trečiadienį šiedu valstybinin­
kai susitiks Paryžiuj ir visų pir­
ma apsvarstys Vokietijos poli­
tinius rūpesčius. Amerika bus 
priversta skaitytis su šių dviejų 
Europos didžiųjų sąjungininkų 
pageidavimais, kurie — laisvojo 
pasaulio laimei — randa pilno 
pritarimo ir Washingtone.

Riaušės dėl Time straipsnio
LA PAZ, Bolivija. —, Minia, 

daugiausia jaunimas, išdaužė 
JAV ambasadai ir informacijos 
centrui langus, sudegino Ame­
rikos vėliavą ir susikovė su po­
licija, atsiuntus ją malšinti. 
Riaušės kilo dėl Time žurnalo 
straipsnio, kuriame pasakyta, 
kad Bolovija nepajėgia gyventi 
nepriklausomą gyvenimą ir jos 
kaimynai turėtų pasidalinti jos 
teritorija ir jos problemomis. 
Vieną 15 metų mokinį policija 
nušovė.

Iš VISO PASAULIO 
ė”

JAR sumokės anglams $77 mil.
KAIRAS. — Po ilgų derybų 

pasirašyta sutartis, pagal ku­
rią Jungtinė Arajjų Respubli­
ka sumokės anglams už nusa­
vintas nuosavybes Egipte $77 
milijonus. Anglai išsiderėjo, 
kad jie nieko nemokės Egiptui 
už medžiaginius nuostolius, pa­
darytus 1956 m. rudenį per in­
vaziją į Suezo kanalo zoną. Ta­
čiau Prancūzija, norėdama iš­
gauti iš JAR atsilyginimą už 
nuosavybes, sutiko sumokėti 
$57 mil. Egiptui už invazijos 
dienų nuostolius. Anglija pa­
teikė savo sąskaitą Egiptui už 
užgrobtus sandėlius ir turtą in­
vazijos dienomis Suezo kanalo 
zonoj. Po to abi šalys nutarė 
atsilyginimo nebereikalauti.
$33,000 už Savonarolos bibliją

FLORENCIJA, Italija. —Flo­
rencijos miesto valdyba, kurios 
daugumą sudaro komunistai, 
nori iš viėno Amerikos kolek­
cionieriaus atpirkti Savonaro­
los bibliją iš Renesanso laikų su 
šio eretiko prierašais, komen­
tarais. Biblija laikoma Floren­
cijos banke. Jos savininkas no­
ri $33,400. Gerolamo Savonaro­
la dominikonų vienuolis, Floren­
cijos autokratiškas diktatorius 
15-me amžiuje, užsimanė refor­
muoti katalikų bažnyčią ir išėjo 
į kovą su popiežium Aleksandru 
VI. Bažnyčios teismas ji pa­
skelbė eretiku ir kaip tokį su­
degino ant laužo. Bet vėliau 
daugis katalikų teologų įsitiki­
no, kad Savonarolos reformos 
būtų pašalinusios dirvą dar di­
desniam ir pavojingesniam re­
formatoriui, Liuteriui. Jo ger­
bėjai nekartą ragino Vatikaną 
skelbti jį šventuoju. Didžiau­
sia kliūtis reabilituoti šį sukly- 
dėlį esanti ne jo erezija, bet 
labdarybė, kuria šis kietas sie­
lų ganytojas niekad nepasižy-, 
mėjęs.

“Amerikos Balso” 
programų laikas

WASHINGTONAS, D. C. — 
Iš Vašingtono kasdien duoda­
ma lietuvių kalba pusvalandžio 
programa 11:30 ryto — 11, 13, 
16, 19, 25 ir 31 metro bango­
mis. (Lietuvoje ji girdima 19 
vai. 30 m.; Čikagos laiku —: 10 :- 
30 ryto, Los Angeles — 8:30 
ryto, Buenos Aires —. 12:30 
p. p., Melbourne — 2:30 ryto).

Programa kartojama du kar­
tu: 1:30 p. p. Vašingtono laiku 
— 251 mtr. banga (Lietuvos 
laiku 21:30; Čikagos — 12:30 
p. p., Los Angeles — 10:30 ry­
to, Buenos Aires — 2:30 p. p., 
Melbourne — 4:30 ryto).

10: vai. vak. Vašingtono lai­
ku — 21, 31, 41 ir 49 str. ban­
gomis (Lietuvos laiku 6 vai. 
ryto, Čikagos — 9 vai. vak., 
Los Angeles — 7 vai. vak., Bu­
enos Aires — 11 vai. vak., Mel­
bourne — 1 vaL p. p.).

Armija planuoja paleisti nauia "Pioneer IV" planetą, kuri turėsianti aplenkti mėnulį ir 93,000,000 
mylių atstume nuo žemės pasidaryti saulės sate itu.

CHRUŠČEVAS, MACMILLAN NERADO 
SPRENDIMO VOKIETIJOS KLAUSIMU

ABU SUTIKO, IEŠKOTI IŠEITIES TAIKIU BŪDU

MASKVA. — Kremliaus diktatorius Chruščevas ir britų mi- 
nisteris pirmininkas Macmillan pripažino bendrame komunikate, 
kad jiedu nesurado kalbos apie sudarymą su Vokietija taikos su­
tarties, kuri išreikštų II pasaulinio karo prasmingumą.

Antradienio rytą, prieš iš- 
skrendant Macmillanui namo, 
buvo paduotas spaudai judviejų 
komunikatas. Macmillan be to 
atsakinėjo į klausimus 300 ko­
respondentų Sovietų spaudos rū-
muose.

Juodu komunikate konstata­
vo, kad pasikeitimas nuomonė­
mis buvo naudingas dalykas, 
ruošiantis tolimesnėms Rytų- 
Vakarų deryboms. Abiejų vy­
riausybių vadai pripažino, kad 
reikia derėtis, reikia vengti gin­
klo, bet kaip susiderėti, kada 
nuomonių skirtumai yra tokie 
dideli, jiedu paliko išaiškinti ar­
tėjančiai Rytų-Vakarų užsienio 
ministerių ir vėliau viršūnių 
konferencijai.

Macmillan sutiko svarstyti se­
niai žinomą komunistų pageida­
vimą demilitarizuoti abi Vokie­
tijas, Vidurinę Europą, panašiai 
į Lenkijos užsienio reikalų mi- 
nisterip Rapackio išdėstytą pro­
jektą.. Bet nuo konkrečių siū­
lymų susilaikyta ir šiuo klau­
simu.
Prieš jėgos naudojimą Berlyne

Kalbėdamas su koresponden­
tais Macmillan pakartojo įspė­
jimą, duotą Chruščevu i, kad So­
vietai nesigriebtų jėgos Berly­
no ginčo sprendime ir nieko ne­
spręstų vieni, kur reikalas lie­
čia visas 4 didžiąsias valstybes. 
Britų premjeras nuo savęs už­
tikrino, kad Vakarai nedarys 
vienpusiškų sperndimų, o ieš­
kos susitarimo su Sovietų Są­
junga.

Nikita Chruščev, atvykęs į 
aerodromą palydėti svečią, kal­
bėjo panašiai, jog Sovietai nori 
ginčus su Vakarais išspręsti 
taikingu būdu. Jiedu išreiškė 
pageidavimą pradėti kuo grei­
čiau derybas dėl Vokietijos atei­
ties, kadangi tik šį klausimą su­
tvarkius būtų galima sukurti 
tvirtus pagrindus Europos sau­
gumui.
Anglija turinti vadovauti

Londono oerodrome britų 
premjerą ’pasitiko valdžios ir 
jo partijos nariai, prieš kuriuos 
jis pasakė trumpą kalbą apie 
kelionės naudingumą.

Macmillan pažymėjo, kad jie­
du su Chruščevu užvedė Rytus 
ir Vakarus ant derybų kelio. Jis 
pasižadėjo artimiausiomis die­
nomis vykti į Washingtona pas 
prezidentą Eisenhowerj, prieš 
tai išaiškinus kelionės vaisius 
Prancūzijos ir Vokietijos va­
dams. Macmillan kalbėjo kaip

Vakarų įgaliotinis. Anglija, ki­
tais žodžiais Macmillan, turi im­
tis vadovybės Rytų-Vakarų de­
ryboms, pasakė premjeras.

Į Vėliausios Žinios I
• Prez. Eisenhower is pasiun­

tė kvietimą Anglijos ministeriui 
pirmininkui Macmillanui atvyk­
ti į Washingtona. Macmillan 
ruošiasi atskristi kovo mėnesio 
vidury, kai bus pirma savo de­
rybų vaisius su Chruščevu iš­
dėstęs Prancūzijos ir V. Vokie­
tijos vyriausybių vadams.

• Valstybės departamentas 
įteikė Bolivijai griežtą notą už 
nenorą ar nesugebėjimą apsau­
goti JAV įstaigų Bolivijos sos­
tinėj nuo minios užpuolimo. 700 
JAV piliečių buvo sugabenti į 
La Paz priemiestį, kur juos ka­
riuomenė gali geriau apsaugoti 
nuo demonstrantų prieš Ameri­
ką. Riaušėse žuvę 15 studentų.

• Pietų Rodėzijos protekto- 
riato Nyasalando provincijoje 
plečiasi vietinių afrikiečių ko­
vos prieš anglų valdžią ir jos 
planus išlaikyti Nyasalandą są­
jungoj su Pietų Rodėzija. Poli­
cija nukovė antradienį 23 neg­
rus.

• Skalbyklų - valyklų unijos 
Chicagos skyriaus iždininkas 
Eugene James pašauktas į teis­
mą dėl $562,000 federalinių mo­
kesčių nesumokėjimo. Jis pasi­
savinęs iš unijos socialinio fon­
do $742,000.

St. Yankus sumokėjo 
Dėdei Šamui $5,000
Iš ūkio gausiąs $25,000

DOWAGIAC, Mich. — Ko­
vingas farmeris Stanley Yan­
kus įžiūrėjo, kad nebėra pras­
mės priešintis vyriausybei ir 
pasiuntė likusios baudos dalį, 
$3,370 už neleistiną kviečių au­
ginimą savo vištoms lesinti.

Prieš tai teismas buvo kon­
fiskavęs už baudą jo santaupas 
banke, $1,700. Iš viso Yankus 
sumokėjo Dėdei Šamui virš $5,- 
000.

Savo laiške JAV prokurorui 
Wendell Miles, Grand Rapids, 
Mich., Yankus pridūrė, jog jo 
vienintelis nusikaltimas prieš 
konstitucine^ teises.

Pere.itą savaitę jį apklausinė­
je kongreso, žemės ūkio komite­
te. Yankus ten pasakė, kad jo 
tėvai, ateiviai iš Lietuvos, gy­
venę Chicagoje, kur ir jis yra, 
gimęs, niekad nepriėmė iš val­
džios nė už , dolerio socialinės 
paramos. Jie vertėsi iš savo dar­
bo, taip ir jis norėjo gyventi 
Amerikoj, kol įsitikino,; kad pil­
nos darbo laisvės ■ nebėra ne že­
mės ūky.

Balandžio 4 d. jis parduos iš 
varžytynių savo farmą iš 100 
akrų žemės ir 5,000 vištų. Jis 
tikisi gauti $25,000 ir bandys 
įsikurti su tais pinigais Aus­
tralijoj.

Audroj žuvo 500 žmonių
• BAHREIN. — Persų įlankoj 

kilo baisi audra. Ji sugriovė 
pakraščiuose kelis šimtus namų 
ir paskandino keliolika žvejų lai­
vų. Amerikos ir Anglijos karo i 
laivai ir lėktuvai gabena nuken- 
tėjusiems maistą, drabužius, 
vaistus ir ieško sudužėlių įlan­
koj. Arabų dykumoj dingo gru­
pė amerikiečių iš Aramco žiba­
lo kompanijos.

Stanley Yankus iš Dowagiac (Mich ), višty farmos savininkas, tu­
rėjo daug nesmagumy su federaline valdžia, kuri jam uždėjo pusė­
tinu piniginę bausmę. Yankus yra nusitaręs savo farm# parduoti ir 
vykti į AustrąIiję apsigyventi. Yankus yra Amerikoje gimęs lietuvis.

“PIONEER IV” SKRENDA 100 MYLIŲ
PER MINUTĘ VIS ARČIAU SAULĖS

SATELITAS SIŲS 90 VAL. MOKSLINIŲ ŽINIŲ, KOL 
IŠSIBAIGS BATERIJOS IR KOL IŠKILS 400,000 MYL.

WASHNGTONAS, D. C. -— Ta pati armijos raketų mokslinin­
kų, komanda, kuriai vadovauja Dr. Werner von Braun ir kuri 
pereitais metais paleido pirma Amerikos žemės satelitą, antra­
dienio naktį paleido per antrą bandymą mėnulio raketą, pavadintą 
“Pioneer IV”.

JAV sostinėj negrų 
daugiau nei baltųjų

WASHINGTONAS, D. C. — 
District of Columbia valdžios 
komisija savo pranešime kon­
gresui pažymėjo, kad sostinės 
distrikto gyventojų daugumą 
jau sudaro negrai — 53%. 1950 
metais negrų Washingtone bu­
vo 36%, apie trečdalis gyven­
tojų.

Toliau nurodoma, kad tik 13% 
negrų gyvena distrikte ilgiau 
kaip 5 metus. Visi kiti yra nau­
jai atkeliavę iš kitų vietų, dau­
giausia iš pietinių valstybių.

Kartu pastebimas nuolatinis 
baltųjų gyventojų bėgimas iš 
sostinės ribų. 1957 m. Baltųjų 
buvo 30% mažiau, negu jų ten 
buvo 1952 m. 1959 m. pradžioj 
baltųjų gyventojų, palyginus 
su 1957 m., sumažėjo dar 12%. 
Washingtone — Kolumbijos di­
strikte iš viso gyvena 825,000 
žmonių, iš kurių virš 400,000 
yra negrai.

Dean Acheson siūlo 
mobilizuoti Nato 
jėgas dėl Berlyno

Buvęs valstybės sekretorius 
linkęs rizikuoti karu

PHILADELPHIJA. — Buvęs 
valstybės sekretorius Trumanb 
vyriausybėj Dean Acheson sa­
vo straipsny Saturday Evening 
Post savaitrašty išdėstė tokį 
pat griežtą nusistatymą prieš 
komunistus Berlyno konflikte, 
kokį jis su Trumanu parodė 1950 
metais, kai šiaurės Korėjos ka­
riuomenė įsiveržė į Pietų Korė­
ją-

Achesonui atrodo, kad Berly- 
■no krizė reiškia tokį pat Vaka­
rų pajėgumo ir ryžtingumo ban­
dymą, kokį komunistai provo­
kavo užpuldami Pietų Korėją. 
Berlyno krizė gali atnešti net 
sunkesnių bandymų, kaip Ko­
rėjos karas, rašo demokratų už­
sienio politikos ekspertas.
Numato ir trečią išeitį

Jei Amerika ir jos Nato są­
jungininkai nenorės kapituliuo­
ti Berlyne ir nedrįs griebtis ato­
minių bombų, lieka dar trečia 
išeitis — kovoti lėktuvais ir 
kitais “senais” ginklais už lais­
vo susisiekimo su Berlynu iš­
laikymą, dėsto Dean Acheson. 
Norint pasiruošti šiai išeičiai, 
tenka iki Kremliaus ultimatu­
me nurodytos datos; gegužės 
27, dar daug nuveikti.

Būtent: Amerika turi sustip­
rinti savo karines pajėgas Vo­
kietijoj; Anglija ir Prancūzija 
privalo grąžinti į Europos že­
myną iškeltas divizijas. Prie 
jų dar reikia pridėti keletą Ita­
lijos ir Turkijos divizijų. O na­
mie, rašo Acheson, reikia sku­
biai atitaisyti klaidą, padarytą 
po Korėjos karo — mobilizuoti 
išskirstytas divizijas ir sukon­
centruoti jėgas skubiam tarp­
žemyninių balistinių raketų 
programos įgyvendinimui.
Sovietai nusileis tik jėgai

Trumano valstybės sekrelto-

Antradienio vakarą “Pioneer 
IV” jau buvo praskridusi virš 
150,000 mylių, daugiau kaip pu­
sę kelio į mėnulį. Nors ji ir va­
dinasi mėnulio raketa, bet ji 
skrenda ne į mėnulį ar aplink 
jį, o toliau į saulę. Ten, erd­
vių tolybes, ji po kurio laiko 
pradės suktis aplink saulę, kaip 
sukasi žemė ir kitos planetos.

Pasiekus 84,000 mylių aukš­
čio, satelito greitis sumažėjo; 
jis lekia toliau “tik” 100 mylių 
per minutę, apytiksliai — 6,162 
mylias per valandą. Trečiadienį 
apie 2 valandą “Pioneer IV” 
praskris mėnulį, apie 35,000 
mylių, kiek atokiau negu bu­
vo apskaičiuota (20,000 myl.).
Išlėkė 24,890 mpv greičiu

Juno II, keturių fazių auksi­
nė galva raketa pakilo nuo že­
mės 24,890 mylių per valandą 
greičiu, pakankamai dideliu, 
kad galėtų atsiplėšti nuo žemės 
traukiamosios jėgos. Signalus 
greit pagavo Goldstone, Cal., 
Portorikos ir Jodrell Banks, An­
glijoje, sekimo stotys. Jų pa­
galba buvo galima greit nusta­
tyti skridimo kryptį ir greitį.

Raketos galva, faktiškas sa­
telitas, sveria tik 13 svarų ir 
fra 20 inčų ilgumo. Radijo ba­
terijos išsibaigs per 90 valandų, 
kada satelitas bus pasiekęs 400,- 
000 mylių aukščio. Mokslinin­
kai pirmą kartą iš tokių aukšty­
bių gaus įdomių žinių apie ra­
diaciją, kosminius spindulius, 
meteoritus, temperatūrą ir ki­
ta.
Ligšioliniai bandymai

Šių metų sausio 2 dieną So­
vietai paleido pirmieji tokią mė­
nulio raketą, (lunik), kuri pra­
ėjo pro mėnulį (4,700 mylių 
nuo jo) ir pateko į orbitą ap­
link saulę. Sovietai sakė, kad 
jų “planeta” buvo pusantros to­
nos sunkumo.

JAV pirmą kartą bandė pa­
leisti mėnulio raketą aviacija 
pereitų metų rugp. 17 d., bet ji 
sprogo po 77 sekundžių.

Spalio 118 d. aviacija bandė 
antrą kartą. Raketa pasiekė 
71,300 mylių aukščio. Greitis 
buvo per mažas, kad atsispirtų 
žemės traukai. Trečią bandy­
mą aviacija darė lapkričio 8 d. 
Raketa pakilo tik 7,500 mylių.

Po to gavo leidimą armijos 
mokslininkai. Jos raketa Juno 
II gruodžio 5 d. pasiekė 66,654 
mylių aukščio.

Nuo žemės iki mėnulio yra 
220,000 mylių, iki saulės — 93 
mil. mylių. Sovietai skelbė, kad 
jų “planeta” (lunik) sukasi ap­
link saulę 91.5 mil. mylių at­
stume.

rius rimtai skaitosi su Sovietų- 
kėslais Berlyne. Tik parodžius 
pasiryžimą pasipriešinti tiems 
kėslams ginklu, galima Sovie­
tus atbaidyti nuo jų užmačių 
derybomis, grasinimais ir są­
jungininkų vienybės ardymu 
likviduoti Vakarų Berlyną, kaip 
gundančią laisvės ir gerovės sa­
lą komunistų teritorijoje, ir iš­
stumti Ameriką ne tik iš Berly­
no, bet ir visos Europos.

1



VAKARAIS KNYGA YRA 
GERIAUSIAS ŽMONIŲ BIČIULIS

APYSAKOS IR ROMANAI
Lietuvių autoriai:

P. Abelkis — Žemaičių Krikštas, 
istorinis romanas. 422 psl. ... $3.50 

P A'.oikis — Atlaidų Pavėsy. Isto­
rinis romanas. 468 psl...............  $4.00

Vytautas Alantas — Pragaro po­
švaistės. Romanas. 434 psl., gražiai 
Įrišta..................... ,...................... $3.50

Pulgis Andriušis. Tipelis. Humo­
ristinis romanas. 240 pusi....... $3.00

Pulgis Andriušis. Anoj pusėj ežero. 
Lyrinės apysakos. 102 psl.........  $1.50

Aloyzas Baronas — Sodas už Hori­
zonto. Romanas. 234 psl...........  $2.50

Aloyzas Baronas. Debesys plaukia 
pažemiu. Romanas. 224 psl...... $2.50

St. Būdavo “Uždraustas stebuklas”. 
Romanas. 246 psl....................... $2.60

Bronius Daubaras, MĖLYNA SUK 
NELĖ. Apysaka. 154 p.............  $1.50

L Dovydėnas—Tūkstantis ir Viena 
Vasara. Romanas, I dalis. 218 p. $3.00

Liudas Dovydėnas — Per Klausu 
Čių Ūlytėlę. Apysaka. 176 psl. $2.20

Jurgis Gliaudą. Namai ant Smėlio. 
Chicago, 1952 m., 221 psl........ $2.00

P. Jurkus “Pavasaris prie Vardu­
vos”. Pasakojimas. 175 psl........ $2.50

Marius Katiliškis — Užuovėja. 
Apysakų romanas. 362 psl...... $3.50.

Juozas Kralikauskas, URVINIAI 
ŽMONĖS. Romanas. 266 p.........  $2.75

A. Landsbergio “Kelionė”. Premi­
juotas romanas. 259 psl............. $2.50

Lazdynų Pelėda — Motulė Pavi­
liojo. Iliustruota, 43 psl.......... $0.60

H. I.ukaševičius. Likimo žaismas.
Romanas. 231 psl....................... $2.50

Jonas Marcinkevičius — Kražių 
Skerdynės. Istorinis romanas. Lie­
tuvoje premijuota knyga. I dalis.
324 puslapių ............................. $3.00

Jonas Marcinkevičius — Kražių 
Skerdynės. Istorinis romanas. IT dalis. 
320 psl.........................................  $3.00

Alg. Margeris. Čikagos šešėliai. 
Žiaurios tikrovės vaizdai, 1952 m. 
316 puslapių ........................ —. $3.00

Aig. Margeris — Šliuptarniai, 
Amerikos lietuvių tautinio ir kul 
tūrinio atgimimo laikų istorinis ro­
manas. 652 psl., įrištas ......—$3.00

Alg. Margeris — širdies Rūmai. 
Romanas. 450 psl.....................  $4.00

Algirdas Margeris—Saulės Rūstybė. 
Romanas. 312 psl.....................— $3.00

Nelė Mązalaitė SAULĖS TAKAS.
Romanas. 418 p................... ,.... $3.75

Vladas Ramojus—Lenktynės su Šė­
tonu. Karo nuotykiai. 292 psl. $3.00 

adomas Mickevičius — Konradas 
Valenrodas. Istorinė apysaka.
98 psl....... . ....................... ■-......... $1.50

V. Mykolaitis-Putinas — Altorių
Šešėly. Romanas. Trys dalys vienoje 
knygoje. 628 psl........................  $6.00

P. Orintaitė — Paslėpta Žaizda. 
Jaunamartes takas. Romanas.
.180 psl........................   $2.00

Marija Radzevičiūtė ŽEMELĖ ŠVEN­
TOJI. Apysaka iš lietuvių knygnešių 
kovų. 182 psl...............................  $2.00

Šatrijos Ragana — Sename dvare. 
Apysaka. III leidimas. 176 psl. $2.00

Alė Rūta — Trumpa Diena. Premi 
juotas romanas. 434 psl............. $4.00

Ale Rūta — Duktė. Apysaka.
250 psl.........................................  $2.40

\ Balys Sruoga. KAS BUS KAS NE­
BUS, BET ŽEMAITIS NEPRAŽUS 
Jauno vaikino nuotykiai Napoleone 
laikais Lietuvoje. 206 p. ........... $2.50

R. Spalis — Gatvės berniuko nuo­
tykiai. Apysaka jaunimui ir senimui 
508 psl., gražiai irišta.............. $5.00

R. Spalis ANT RIBOS. “Gatvės ber 
ninko nuotykių” tęsinys. 482 p. $5.00

Juozas Švaistas — Petras Širvo- 
kas. Lietuvių pasakų motyvais. 228 
psl. ............................................ $2.

Sonė Tomarienė. Saulės vestuvės, 
pasakos, 128 psl., Stančikaitės iliust­
ruota ........  $2.00

Juozas Švaistas KNYGNEŠIŲ PED; 
SAKAIS. Romanas. 295 psl.......  $3.00

P. Tulpė. Kalnų dvasia. Freibur- 
gas, 1946 m. 206 psl................. $1.50

P. Tulpė. Tilto sargas. P. Abelkio 
leidykla, 151 psl. ...................... $1.50

Andrius Valuckas — Nemuno Sū­
nūs. Romanas, I dalis. 280 psl. $3.00

L. Zeikaus “Laiptai į Tolumas”.
Romanas. 241 psl......................... $2.50

Dr. S. Biežis. Būkite sveiki.
188 psl........ ................................  $2.00

Dr. J. Basanavičius — Lietuvis 
kos Pasakos, I dalis, 280 psl., gra 
žiai įrišta ................................ $3.00

Josephine Daužvardis — Popular 
Lithuanian Recipes. Valgių ir gėrimų 
receptai anglų kalba. 120 psl. $2.00

M. Gudelis. Lietuviai gynė savo
miškus. įdomiai aprašytos kovo? 
1905 Suvalkijoje su caro valdžios 
paskirtais miškininkais .......... $2.00

Dr. Juozas Kaskelis — Komunizmas 
be Kaukės. 116 psl..................... $1.00

Vincas Krėvė Mickevičius—Mūsų 
garsiojo rašytojo 70 m. sukakčiai 
paminėti knyga. Knygoje įdėta ra­
šytojo 1 iografija, jo darbų vertini­
mas ir ctū jo paties kūriniai: “Pa­
šei kimo v? landa” ir “Pagunda”.
188 puslapių .............................. $1.00

VERSTINIAI VEIKALAI
F. M Dostojevskis. Nusikaltimas ir 

bausmė. I dalis. Romanas.
301 psl .........................  $3.00

F M Dostojevskio “Nusikaltimas ir 
bausmė”, n dalis. 258 psl...... $2.50

M. Dostojevskis Pažemintieji ir Nu­
skriaustieji Romanas. Išleido Nemu­
nas 266 psl................................ $2.50

F. M. Dostojevskio “Nusikaltimas ir 
bausmė”. III dalis. 300 psl........$3 00

Thor Heyerdahl, KON TIKI. Nuo­
tykiai Ramiajame vandenyne. 414 p 
Kama ...........„................... $3.75

Guy De Maupassant. Moters 
širdis. Romanas 268 psl...........  $2.60

W. S. Reymont. Kaimiečiai, I da­
lis R ’manes. 352 psl. .............. $3.00

W. S Reymont. Kaimiečiai, II 
dalis. Romanas. 384 psl...........  $3.00

W. S. Reymont. Kaimiečiai, III da 
Jis. Romanas. 472 psl............ . $3.50

Roman Rolland — Petras ir Liu­
cija. 112 psl. romanas. Autorius yra 
Nobelio premijos laureatas..... $1 ?r

w S. Reymont. Kaimiečiai, IV da­
lis Romanas 392 psl................. >3.50

L. Tolstojaus “Anna Karenina” I ir 
H dalis Romanas. 437 ns1 .... $4.00

Prosper Merimee. Kol. ,aba.
Romanas. 222 psl..................... $2.25

t uuauda. Gęst- ,i saulė. Metme­
nys 218 psl. .......    $2.00

NOVELĖS
Česlovas Grincevičius — Vidur­

nakčio vargonai. Neįtikėtinos istori- Į 
jos. 134 psl................................ $1.50 j

Juozas Grušas. Pabučiavimas.
Novelės. 156 psl....... ..............  $1.50

J. Jasmin. A Kiss in the Dark. Short 
stories (vertimas iš lietuvių kalbos) 
150 psl. $1.00. Įrišta .................. $2.00

Landsbergis-Mekai — Lėtas. An­
troji proza. Gabija, 1951 m. $1.25

Andrius Norimas—Naujas Veidas 
Novelės. 274 psl......................... $2.50

R. Spalis — Didžiosios atgailos 
Novelės. 354 psl............. ,.........  $3.50

J. švaistas. Eldorado. Apysakaitės 
ir vaizdeliai. 150 psl., įrišta .. $1.84

A. Vaičiulaitis. Kur Bakūžė
Samanota ............    $2.00

Žemaitės raštai. Karės metu. Lie­
tuvos Šelpimo Fondo leidinys, So 
Boston, Mass. “Keleivio” spauda, 
1917 m., 126 psl........................ $1 0(

Povilas Gaučys — Pietų kryžiau* 
padangėje. Pietų Amerikos žymes 
niųjų rašytojų novelių rinkinys 
480 psl. ...................................   $4.50

L. Pirandello. Pirmoji naktis.
Novelės. 124 psl................. $1.50

Andrius Mironas, 10 populiarių 
dainų, šlagerių tekstai, dainuoti su 
šokių orkestrais.........Kaina 75c

KULTŪRINIAI VEIKALAI
Dr. J. Balys. Lietuvių Tautosakos 

skaitymai, I-ji dalis. Išleido 
“Patria” .................   $3.00

Jonas Balys. Tautosakos Lobyną* 
I-II dalis ................................... $3.0(

Dr. P. Jonikas. Lietuvių kalbos 
istorija. Gražiai įrišta į kietus vir­
šelius. 256 didesnio formalu 
psl............................ ..............  $3.00

C. Jurgėlos “History of the Lithua 
nian Nation”. 544 psl. Kiet. apd. $5.00

Lietuvių Archyvas. Bolševizmo 
metai. 438 psl............................  $3.00

Dr. J. Remeika — Lietuvos Pajūrio 
Padavimai. 112 psl............. ....... $2.00

A. Maceina. Jubo drama, žmogiško­
sios buities apmąstymas. 240 psl. $1.80

T. J Vizgirda. Vilnius The Capital 
of Lithuania. 190 psl., iliustruota, 
didelio formato .... ..................... $2.00

D. P. Chantepie de la Saussaye.
Tikėjimų istorija ..........  $10.00

V. Augustinas LITHUANIA. Lietu­
vos vaizdų albumas, 120 psl...... $6.00

Ignas Šlapelis JUOZAS PAUTIE 
NIUS. Meno raida. Forma. Pautieniaus 
jos. 144 psl................................ $5.00

Audra Įįųedroje. Trijų veiksmų 
komedija ................................... $1.00

Teodoras J. Kučinskas, šventraš­
čio tikrovė, 156 pšl. ..................  $1.50

T odoras J. Kučinskas LYTIES 
GARBINIMAS. 144 psl............... $1.50

J. Dabrila VAI LEKITE DAINOS. 
Lietuviškų dainų dainorėlis, 220 psl. 
VARGUS. Rimuotas vaidinimas.

Ale Rūta NUNEŠK, UPELI, ŽĄSŲ 
Kaina ........................................ $1.00

V. Stulpino išleistas VYTAUTO 
DIDŽ. LAIKŲ LIETUVOS ŽEMĖLA­
PIS. Spalvotas. Kaina .............. $2.00

Dr. Antanas J. Gussen—DANTYS, 
jų priežiūra, sveikata ir grožis. Kie­
tais viršeliais ............................. $4.00
leidinys. 182 psl......................... $2.50

Gyvieji numirėliai — Trijų veiks­
mų komedija............................. $1.00

Vargšas Tadas — Dviejų vaizdų 
komedija. 1952 m. Naujienų leidinys. 
Kaina ....................    $1.00

Balys Sruoga — Giesmė apie Ge­
diminą. Iliustruota. Chicago. 1952 
metais ........................................ $2.00

SCENOS VEIKALAI
Butkų Juzės Raštai. Drama, 

vaizdeliai, poezija ...................... $1.50
Vydūno “Prabočių šešėliai”. 1954m.

kūrybos apibudinimas ir reprodukci
64 psl............................ ...... ........ $1.80

ATSIMINIMAI IR 
BIOGRAFIJOS

J. Aistis, APIE LAIKĄ IR ŽMONES 
Literatūriniai atsiminimai. 250 pusi. 
Kaina ........................................ $2.50

Jeronimas Cicėnas. Vilnius tarp 
audrų. 568 psl............................  $5.00

Dr. K. Grinius. Ątsirninimai u 
mintys. Daug įdomios medžiagos if 
d-ro K. Griniaus gyvenimo dar ca 
rištinėje Lietuvoje ................ $2.0‘

Juozas Grišmanaufikas. Tolimiej 
Kvadratai, New York 1952 m..
192 psl..............................   $2.00

Dan Kuraitis — Atsiminimai.
208 psl........................................ $2.00

Frank Lavinskas ir A. J. Bani- 
šauskas — Angliakasių atsiminimai. 
Trys dalys vienoje knygoje. Viso 
528 pusi.......................................  $2.0C

Mykolas Šleževičius. Gyvenimas ir 
darbai. A. Rūko redaguota, žinomų 
visuomenininkų straipsniai. 342 pis. 
iliustruota, kietais viršeliais .... $5.00

Dan Kuraitis — Daug Kraštų, Daug 
Žmonių. Kelionių aprašymai.
240 psl......................................... $2 00

LSDP literatūra
Dėl Laisvos Lietuvos! LSDP už 

sienių organizacijos raštai, 1948 
Štutgartas .............   25c

Jaunasis Socialdemokratas. Išleis 
ta Lietuvos Socialdemokr. jauninu 
5 (8) No. 1948 m. XII m......... 25c

Lietuvos Socialdemokratų Proęra 
tninės Gairės. 2-ji laida, LSDP už 
sienių delegatūros New York, N. Y 
1951 m. laida ............................  25r

Karl Kautsky. Socialdemokratija 
ir Komunizmas. Sulietuvino dr. P 
Ancevičius, Stuttgartas, 1949 m. 25c

O. Bauer. Bolševizmas ar Sočia) 
demokratija? Versta iš vokiečh 
kalbos. Klaipėda, 1922 m. LSDP 
leidinys .........   50c

M. Cheisin. Profesinės Darbininko 
Sąjungos, jų esmė, organizacija, vei 
kįmas ir kovos priemonės. Vertė J 
Pakalka.

Gruodžio 17 dienos perversmas 
Parašė J. Šarūnas. Išleido Lietuvon 
Demokratijos Draugai 1927 m. 50c

Demokratinio Socializmo pradai 
Įvado žodį parašė V. K. Stuttgar 
tas. 1949 m.................................. 25c

Aktorė Ingrida Bergman su savo nauįausiuoju vyru Lars Schmidt, 
žiuri savo pačios suvaidinto filmo "Inn of the Sixth Happiness”. Ji 
po 10 metų vėl grįžta į Los Angeles gauti akademijos prizą.

Kad taip pabandžius 
žmogų

Pittsburg, Kansas. Ūkinin­
ko Dennis Wi.xon karvė įkri­
to į 20 pėdų gilumo sausą 
linį ir jokios priemonės 
gelbėjo jai iškelti viršun.

Vieno žinovo patarimu 
vo atgabenti trys vandens
kai, vanduo suleistas į šulinį, 
kol prisipildė sklidinai. Su kį- 
lančiu vandeniu drauge iškilo 
ir karvė, sako, visiškai sveika 
ir neprigėrusi.
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THE TRUTH 
HURTS

Wien y our. world is built on a 
foundation of lies ... the truth 
hurts! That’s why the Commu­
nists try so hard to stop the truth.

Ana mars wny it s so impor- 
tttat for you to help air the truth 
bdnind the Iron Curtain!

Mow! Send your own Truth 
Broadcast behind the iron Cur­
tain over Radio Free Europe.

You may be flown to Europe 
to broadcast it yourself ... or 
you may be awarded one of 200 
high-powered Hallicrafters 
short-wave radios!

On a plain sheet of paper just 
complete this sentence in 25 ad­
ditional words or less ...

“As an American I support 
Radio Free Europe because.. .*•

Double your award if you send 
one dollar {or more) with' your 
entry! If you send a dollar to Cru­
sade for Freedom, and your entry 
is selected, a member of your fam­
ily may be flown to Europe with 
you... or you will receive a West­
inghouse transistor radio along 
with your short-wave receiver!
Send your entries Io:

Crusade for Freedom
Box 10-P, Mount Vernon, N.Y.

Competition closes March 31, 1959. 
All contributions go toward the sup­
port of Radio Free Europe. No money 
collected will be used to defray the 
expenses of this Truth Broadcast 
Awards Program.

Published as a public 
'service in cooperation 
with The Advertising 
Council.

Johh Spargo. Socializmo Mintie* 
blaivumas. Pluoštas* laiškų rašytų 
darbininkui, Jonatanui Edvardsui 
Pittsburghe. Vertė A. Lalis. Chica­
go “Naujienų” bendrovės lėšomis n 
spauda, 1916 m......................... $1.0(

Leon Blum. Tavo kelias į Sočia 
lizmą. Iš vokiečiu kalbos vertė 1 
Garlauskaitė, 1948 m., Stuttgar­
tas................ ................... -.............. 25c

Atsilankykit arba siųskit money orderį uridėję 10c. knygos persiuntimui.

VAI HENOk 1729 S Halsted St. Chicago 8, Ill

G A RSIN KITĖS NAUJIENOSE 1

Garbingas Saidinijos 
pilietis

Arborea miestas Sardinijos 
saloje, prie Italijos, paskyrė 
senajam Giocondo pensiją, ka­
dangi Giocondo ilgus metus 
išvežiojo miestelio paštą, o 
karo metu vilko į fronto ąp- 
kasus . priešlėktuvinių patran­
kų sviedinius. Giocondo yra 
senų ir jaunų salos gyventojų, 
mylimasis asilas.

Valgis priešui maitinti
Vienos amerikiečių kuopos 

virtuvė Korėjos kare niekaip 
negalėjo Įtikti gaminusi valgį. 
Kartų virėjas priėjęs paplojo 
vienam nepatenkintam per 
petį ir sako “Manęs dėl, gali 
valgyti ar nevalgyti. Bet aš 
turiu pasakyti, kad tuo val­
giu gali karų laimėti! —

— Tai jau ir aš tikiu, atsa­
kė kareivis, bet kaip tam 
priešui pranešti, kad pradėtų 
valgyti tavo gaminta valgi?

i i j x \

ZMUS VS: DARBININ 
KAI BIZNIERIAI, PROFESIO 
VALAI. DVASININKAI, V A US 
TYBININKAL MUKSI ĮNINKA 
JIE Ž1NG, KABI “‘NAUJIENOS 
PADUODA 1E1SLNOI Al SJA 
ŽINIAS IR GERIAUSIUS RAS 
rus

SUSlKlNKIMM IK HAAK.4GIMŲ

PRANEŠIMAI
Southwest Liet. Demokratu klubas 

kovo 4 d., 8 vai. vak., šaukia klubo 
narių susirinkimą Don Varnas Posto ; 
patalpose, 6816 So. Western Ave.

Klubo valdyba praneša, kad narių' 
susirinkimai Įvyks kas pirmą trečiad. j 
pradžioje mėnesio. Prašomi demokra- I 
tai atsilankyti Į susirinkimą ir įsi­
jungti Į veiklą/

—Balys Brazdžionis, 
Southwest LDK pirm.

SLA 36 kuopos mėnesinis susirin­
kimas Įvyks trečiad., kovo 4 d., Chi- 
cagos Liet.. Auditorijoje, 3133 S. Hal- 
sted St., 7:30 vai. vak. Visi nariai ir 
narės kviečiami į susirinkimą.

—A. Kaulakis, fin.. rast.
SLA 134-os Motery kuopos susirin­

kimas Įvyks ketvirtadienį, kovo 5 d., 
7 vai. vak. Hollywood Annex svetai­
nėje' 2419 W. 43rd St. Mokesčių neuž­
simokėjusios narės prašomos būtinai 
atvykti ir užsimokėti.

Christine Austin, fin. sekr.
Morning Star klubo mėnesinis su­

sirinkimas įvyks ketvirtad., kovo 5 d., 
7 vai. vak. adresu 3600 W. North Ave,. 
Chicagoje. Nariai, malonėkite apsimo­
kėti savo duokles, kurie esate pasili­
kę, kad nebūtumėte suspenduoti. Yra 
ir daug kitų aptarimų atlikti.

—A. WaIškiš, nut. rast.

LOVEIKIS v-vpi.' 
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308V —>
GELI NINKAS

(PUTRAMENTAS) •
Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (Pu t ra mentes)
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms.
Banketams, Laidotuvėms, 

Papuošimams.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 
v J

JUOZAPAS 
NE K R O S I S 

3201 S. Lituanica Avė.
Mirė 1959 metų kovo 2 dieną, 

8:45 vai. vakaro, sulaukęs 38 
metų amžiaus.

Gimęs Chicago, Illinois.
Paliko nuliūdę: sesuo Stella 

Kaukas, švogeris Otto ir daug 
kitų giminių, draugų bei pažįs­
tamų.

Priklausė Dariaus-Girėno Post 
No. 271 American Legion.

Kūnas pašarvotas Antano M. 
Phillips koplyčioje, 3307 South 
Lituanica Avė.

Penktadienį, kovo 6 dieną, 
10 valandą ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Lietuvių ” “ 
kapines.

Visi a. a. Juozapo 
giminės, draugai bei 
nuoširdžiai kviečiami 
laidotuvėse ir suteikti 
kutini patarnavimą ir atsisvei­
kinimą.

Nuliūdę iieka:
Sesuo, Giminės, Draugai.

Laidotuvių direkt. Antanas M. 
Phillips. Tek: YArds 7-3401.

DVejij Metų Mirties Sukaktis

Tautines

Nekrosis 
pažįstami 
dalyvauti 
jam pas-

ANELIA JURGENS (JURGELIONIENĖ)
gyv. 2437 — 73rd Ave., Elmwood Park, Ill.

Gimusi Lietuvoje.
Mirė 1957 m. kovo men. 1 d. ir palaidota Lietuvių Tauti­

nėse Kapinėse.
Liko nuliūdę: vyras Jonas, dvi dukterys: Aldona (rillotte 

ir Lillian Jensen ir jų šeimos bei daug kitų giminių.
Tebūna Tau lengva ši žemelė.

Nuliūdę:
Vyras, Dukterys ir jų šeimos.
MEMCHgMMMBKaraWIWUWUMI1 HW> ■ HH'i W—l.«

Old and New in Car Styling

Jį.

A lot has happened in American automo­
tive styling in the past half-century, as this 
picture illustrates.' In the foreground is the 
1959 Thunderbird, hailed by the public in 
this four-passenger version and as a two- 
passenger model, before that. Standing at the

! front end of the car is George *W. Walker, 
Ford Motor Company vice president and di­
rector of styling. In the background is the 
Thunderbird’s equally popular predecessor- 

į of 50 years ago, the 1909 Model T Ford. __

Laidotuvių Direktoriai

6845 SO. WESTERN AVE.

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MAŠINOMS VIETA

REpublic 7-8600 REpublic 7-8601

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

★
4330-34 So. California Avenue

Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos sekmadieniais 9:15 ryto iš WOPA, 1490 kil.

MODERNIŠKOS AIR - CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS 

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6812 So. Western Avenue
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Koplyčios visose miesto dalyse

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

GARSINKITĖS NAUJIENOSE
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PARDUOTOJI NUOTAKA
B. SMETANOS 

TRIJŲ VEIKSMŲ KOMIŠKA OPERA

LIETUVOS VARDAS VISOJ KANADOJ New York, N. Y PASIMATYK1T SU STANLEY LITVINU

SEKMADIENĮ, 1959 M. KOVO 8 D.
SOKOLŲ SALĖJ E. 2339 SO. KEDZIE AVĖ.

Diriguoja •
KAZYS STEPONAVIČIUS 

Dalyvauja:
“PIRMYN” CHORAS, “ATEITIES” ŠOKĖJAI, 

SIMFONINIS ORKESTRAS
A. Brazis, A. Peškys, P. Krasauskaitė, J. Laurušonią,

J. Avelis, J. Milleriūtė, B. Blandytė, R. Žilis,
L. Kuperaitė, V. Lazauskas

Pradžia 3:30 vai. popiet

Visuomet mokėjome aukštus 
DABAR JUOS DAR 

PADIDINOME
¥2%

dividendus

TAUPYTOJAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI 
Kešiuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 

VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00.

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir aay.
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 iki 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

SPECIALUS
IŠPARDAVIMAS

• 11 gabalų miegamojo 
baldai.

• Miegamojo komoda 
su veidrodžiu.

• įrėmintos spyruoklės 
matracui.

• Spyruoklinis matracas
• Dvi pagalvės lovai.
• Dvi Vanity lempos.
• Didelis kilimas.

$289.95 vertės baldai 
parduodami už M 79 95 
Įrėmintos spyruoklės kai­
nuoja $79.50; spyruoklinis 
matracas — $79.50. Abu 
parduodami už $99 50

su

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE CO.
2310 W. Roosevelt Road Tel.: SEeley 3-4711

Sekmadieniais atdara nuo 11:00 iki 4:30 po pietų.

PASITARNAUKITE SAVO 
DRAUGAMS!

Mes gerokai paūgėjome mūsų taupytojų, patenkintų 
mūsų patarnavimais, rekomendacijų dėka. Jei esate 
mūsų kostumeris, pasalkite savo draugams apie gerus 
mūsų patarnavimus, vertingą pelną ir apdraustą sau­
gumą, kurį gaunate betaupydami pas mus. Jeigu dar 
nesate mūsų kostumeris, tai pirma proga užeikite pas 
mus įr įsitikinkite. Visuomet mielai Jus priijnsime.

UNIVERSAL IAW
AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Tel.: HAymarket 1-2028

G A R S I N KI T E S NAUJIENOSE

Besiruošiant Lietuvos nepri- t 
klausom?-bės minėjimui Detroi- 1 
te, pora kartų rašiau ir apie lie- < 
tuvišką pusvalandi Kanados i 
CBC radijo programoje. Kiek- ; 
vienas didesnis JAV ir Kana- 1 
dos miestas, kur tik yra susi- 1 
būrę šimtai ar tūkstančiai lietu- : 
vių, turi mėnesinius, savaiti- 1 
nius, kai kur net dažnesnius ra- : 
dijo pusvalandžius. Daugeliu at- l 
vejų jie perkrauti komercinė­
mis reklamomis, tačiau vistiek , 
mielai tautiečių klausomi, nes 
iš reklamų krūvos prasiveržusi 
lietuviška daina, dažną nukelia 
į gimtąjį kraštą.

Bene treji metai iš eilės, vi­
soje Kanadoje ir JAV vietovėse, 
esančiose šalę Kanados (kaip 
Detroite, Clevelande, Buffalo, 
Rochesteryje ir daugely mažes­
nių), girdime radijo pusvalan­
dį, susidedantį iš lietuviškos 
muzikos ir anglų kalba komen­
tarų apie Lietuvą bei lietuvių 
tautą. Tas pusvalandis duoda­
mas Vasario 16-sios ir birželio 
1 rėmimų minėjimų progomis, 

j Kadaise toks pusvalandis prasi­
dėjo Windsor, Ontario CBE ra­
dijo stotyje ir paskutinius ke­
lius kartus buvo transliuotas 
per visą gigantišką Kanados ra­
dijo stočių CBC tinklą, šio pus­
valandžio sumanytojai ir ligšio­
liniai išpildytojai yra kanadie­
tis, pavergtųjų draugas CBE sto 
ties vedėjas p. John M. Jean­
nette ir lietuvis, naujasis atei­
vis p. Pranas Januška. Jiems 
gražiai talkina Windsoro Lietu­
vių Bendruomenė, kurios prie­
šakyje p. Januška keletą metų 
yra buvęs.

Kaip ta apie Lietuvą ir lietu­
vių tautą programa atrodo, iliu­
stracijai duosiu ištisą paskuti­
nio Vasario 16-sios minėjimui 
skirto pusvalandžio vertimą. 
Reikia pastebėti, kad komenta­
rams šį kartą tebuvo duota 4 
minutės, kai kitais kartais bu­
vo leidžiama kalbėti 8 minutes. 
Tačiau ir per 4 min. buvo daug 
pasakyta, štai, ištisos progra­
mos, transliuotos per visas Ka­
nados CBC stotis 1959 m. vasa­
rio 14 d., 1:30—2 vai. ryt. stand, 
laiku tikslus vertimas:

“Pirmadienį yra 41-ma Lie­
tuvos nepriklausomybės paskel­
bimo sukaktis, šį savaitgalį lie­
tuvių kilmės kanadiečiai ir ame­
rikiečiai ją minės koncertais ir 
pamaldomis bažnyčiose. Jų gar­
bei šiandien duodame lietuviš­
kos muzikos programą. Prade­
dame maršu, kuris buvo sukur­
tas dabar mirusio, buvusio šio 
Pabaltijo krašto prezidento, An­
tano Smetonos garbei.

(Plokštelė —
prezidento Smetonos maršas).

“Kadangi antrasis Pasaulinis 
karas jų gimtojo krašto nepri­
klausomybę sunaikino, laisvi lie­
tuviai švęs Vasario 16-ją su­
sikaupę. Be abejo, jie prisimins 
senus laiku ir sušelps Lietuvo­
je likusius” artimuosius. Seno­
sios tėvynės atsiminimai atsi­
spindi šioje Alice Stephens dai­
nininkių Čikagoje dainuojamoje 
dainoje.

(Plokštelė —
į Kur bakūžė samanota).

“Indo-europiečių tautų tarpe 
lietuviai priklauso atskirai bal­
tų grupei, ir jų rašyta istorija 
tęsėsi (has been compiled) per 
700 metų. Jų kalba turtinga 
poetišku stiliumi ir yra pana­
ši tik į vieną kalbą Europoje — 
tą, kuria kalba latviai. Dabar 
duosime ištrauką iš lietuviško 
baleto “Ant marių krantelio”. 
Tai yra tautinis šokis “Gaidys”, 
grojamas sujungtų Lietuvos 
operos ir baleto teatro, ir radio 
orkestrų.

(Plokštelė — Gaidys).
“Lietuva yra buvusi didelė ir 

garbinga tauta, turint galvoje 
jos .didingiausią, dariusį įtaką 
visai Europai, laikotarpį nuo 
pirmosios 13-to šimtmečio da­
lies, iki vėlyvos 16-to, šimtme­
čio antrosios pusės. Po to seku­
siais šimtmečiais Lietuvos im- 

1 perija pastoviai menkėjo, ir be-'

auganti Rusijos bei Prūsijos ga­
lia pagaliau ją pribaigė (engulf­
ed). Lietuvių tradicinės gies­
mės vadinasi “dainos’ (šis žo­
dis ii- buvo pasakytas lietuviš­
kai. A. N.) ir jos yra laikomos 
vienomis iš pačių melodingiau- 
sių europiečių tautinių 
tarpe. Pasiklausykime 
Petrausko, dainuojančio 
leidis’ (Sundown).

(Plokštelė 
Saulelė raudona).

“Kai Lietuva 1918 m. 
nepriklausomybę, ji išsivadavo 
iš svetimųjų priespaudos laiko­
tarpio, kuris tęsėsi 123 metus. 
Tuo laikotarpiu jos kultūra var­
giai galėjo reikštis už šeimos ri­
bų. Bet naujai įkurta valdžia 
laiko veltui neleido taisydama 
padėtį ir Lietuva greit tapo vie­
na iš labiausiai progresuojančių 
ir kultūringų Europos tautų. 
Dabar vieno populiariausių. Lie­
tuvos tautinio šokio ‘Malūnas’ 
muzika.

Literatūrinis vakaras

dainų 
Kipro 

‘Saulė-

atgavo

Daktaras živago ir Nobelio 
premijos literatūrai 1958 m. 
laureatas B. Pasternakas bus 
temos diskusijom, kurios numa­
tomos po rašytojo J. Petrėno 
paskaitos — Daktaras živago 
— kovo 7 d. 7 v. v. Baltų Lais­
vės- Namuose 131 E. 70 St. New 
York.

B. Pasternako eilėraščius de­
klamuos šiam parengimui iš Va­
šingtono pakviestas rež. J. Ble- 
kaitis.

■Į šį literatūrinį parengimą 
kviečiame atsilankyti visus — 
ypač rašytojus, menininkus, 
žurnalistus, o taipgi jaunimą vi­
sų organizacijų ir neorganizuo­
tą. Paskaita žada būti aktuali, 
nes bus apkalbamos ir lietuvių 
gyvenimo problemos čia ir Lie­
tuvoje.

Jei kas nėra gavęs pakvieti­
mo dėl neapsižiūrėjimo ar ad­
reso nežinojimo — nereiškia, 
kad nėra kviečiamas kvie­

čiami visi. DD Talka
^Plokštelė — Malūnas).

“Sekančiu muzikaliniu nume­
riu mes pasirinkome vieną iš 
daugelio populiarių lietuvių dai­
nų, liečiančių kaimo gyvenimą. 
Ji pasakoja apie jauną bernelį, 
kuris arė visą dieną, bet jo 
arklys nepavargo. Ji įdainuota 
Lietuvos radio vokalinio an­
samblio.

(Plokštele —
Arė, arė bernužėlis).

“Rūta yra Lietuvos tautinė 
gėlė ir seniau buvo jaunų mer­
gaičių paprotys nešioti rūtų vai­
nikėlį iki vestuvių dienos. Dau­
gelis lietuvių dainų mini rūtą, 
ir ta, kurią tuoj girdėsime, yra, 
galbūt, labiausiai žinoma. Ji pa­
lygina mergaitės dienas su rū­
tų darželiu (with the cycle of 
flowers). Taigi, čia yra ‘Sėjau 
Tūtą’, dainuojama Čiurlionio an­
samblio moterų choro.

(Plokštelė — Sėjau rūtą).
“Daukelį šimtmečių Lietuvos 

pakeles puošia meniškai išdrož­
ti mediniai kryžiai ir todėl Lie­
tuva yra žinoma, kaip ‘Kryžių 
šalis’. Taipgi, prieš II Pasauli­
nį karą gražiai padarytos mi­
niatiūrinės koplytėlės buvo sta­
tomos pakelėse ir maži altorė­
liai (shrines) buvo prikalami 
prie medžių. Dėl lietuvių atsi­
davimo Nekaltam Prasidėjimui, 
šitie šalikelių altorėliai dažnai 
buvo įrengiami jos garbei. Da­
bar bus girdimos Alice Stephens 
dainininkės, kurios giedos mal­
dą į Dievo Motiną, — ‘Sveika 
Marija’.

(Plokštelė — 
Sveika Marija).
“’Tegu meilė mūsų mielam

/kraštui 
Dega kiekvieno širdy, 
Šioje meilėje, šioje meilėje 
Tebūnam vieningi’.

šiose 
eilutėse 
žmonių 
kur jie

Lietuvių Tautos himno 
atsispindi karštas tų 
troškimas, nesvarbu, 

šiandien gyvena. Ir da­
bar jų Tautos himnas”.

(Plokštelė —
Lietuva tėvynė).

Pabaigai — plokštelė : 
vynės garsai”.

Pusvalandis baigėsi,
matome, Tautos himno strofa, 
prasidedanti “Tegu meilė Lietu­
vos”...”, sąžiningai “atversta”

“Tė-

Kaip

Švarus pagrindas 
skyryboms

Vienas japonas San Fran­
cisco teisine po ilgesnio svars­
tymo gavo perskyras. Skyrybų 
priežastį vyras nurodė savo 
žmonos paprotį kiekvieną kar­
tą susibarus ar susimušus sa­
vo vyrą prisėsti, žmona svėrė 
300 svarų.

ang- 
love 
and 
thfs

į lietuvių kalbą, yra nebeatpa­
žįstama, nes buvo skaityta 
lų k. sekančiai: “Let the 
for our dear land/ Burn 
beat in every heart In 
love,/ Let us be united”.

Ir tai vienintelis, mūsų Tau­
tos himno tekstą žinantiems, 
netikslumas. Visa kita? Užsi­
merkime ir pamatykime, šešta­
dienio vidudienį turi progą šios 
programos klausyti 16 milijonų 
kanadiečių ir bent 9 mil. ameri­
kiečių, viso 25 mil. žmonių. Jei­
gu tik vienas iš šimto paklau­
sė, ir tai jau ketvirtis milijono 
žmonių girdėjo šlovingus žo­
džius apie Lietuvą ir lietuvių 
tautą. Bet daug žmonių ke­
liuose, mašinose, čia ir ten; ka- 
nadiškės šeimininkės, gaminda­
mos pietus, negali TV žiūrėti; 
ligoninėse dešimtys tūkstančių 
silpnų ligonių, kurie pagys. Ga­
limybių daug... prileisti, kad 
gal 3 iš 100, o labai optimistiš­
kai — gal 4 ir 5 iš šimto pra­
džioj ar vidury atsuko CBC sto­
tį Tr girdėjo. Gal girdėjo per 
milioną žmonių! Jie visi dabar 
daug daugiau žino apie Lietuvą, 
lietuvius, negu anksčiau. Ką be­
kalbėti apie mus, kad ir De­
troito lietuvius, kurie nevieną 
ašarą nubraukėme, įtikinančiai 
mums tvirtinant, kokia galinga 
mes buvome tauta, kokios gra­
žios mūsų dainos, kokia aukšta 
mūsų kultūra ir kaip žalios, ža­
lios mūsų seselių rūtos...

Užtarnauta padėka priklauso 
gerajam mūsų tautos draugui, 
ponui John M. Jeannette. Pa­
garba mielam tautiečiui p. Pra­
nui Januškai. Pagarba Windso- 
ro Lietuvių Bendruomenės val­
dybai. Gi CBC radio tinklo va­
dovybei, tai turėtų padėkos laiš­
kus siųsti ne tik paprasti mir­
tingieji, bet ir mūsų veiksniai. 
Rašyti galima adresu: CBE 
Windsor, Security Bldg. Wind­
sor, Ontario, Canada.

Alfonsas Nakas

Paskolos namams pirkti
Nuo 1 metų iki 20 metų, lengvais mėnesiniais 

apmokėjimais, nuošimtis nuo 4*/2 iki 6.
TAUPYTOJAMS MOKAME AUKŠTUS DIVIDENDUS.

INDĖLIAI APDRAUSTI IKI $10,000.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N
4071 Archer Ave. Tel.: LAfayette 3-8248 

(į vakarus nuo California Avenue) 
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad ir Šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų. 

Trečiadienį uždaryta. Ketvirtadienį 9:00 ryto iki 8:00 vai. vakaro.

APIE SAVO NAMO 
INSULIACIJOS PROBLEMAS.

Dabar yra lai­
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolų.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET Tel.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI.

1909 1959
STANDARD FEDERAL 

Chicagos stipriausioji įstaiga
Kodėl netaupyti stipriausioje ir saugiausioje taupymo 
įstaigoje, kurioje jau per pusę šimto metų lietuviai 
sėkmingai taupo?

Kodėl neskolinti iš Standard Federal, kurioje daug 
sutaupysite?

Duodam paskolas už 5%—5 3/4% pagal įmokėjimą.

Chartered and supervised by the U. S. Government

JUSTIN MACKIEWICH, President 
JUSTIN MACKIEWICH JR., Executive Vice-president

TURTAS $65.000.000.00
ATSARGOS FONDAS $6,000,000.00

‘STANDARD FEDERAL SAVINGS 
AND< LOAN ASSOCIATION 

OF CHICAGO
fiM 4,91 ARCHER AVE., CHICAGO 3% 

PHONE: Virginia 7-1 Kl

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šešt. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po piety. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Tree, visai neatidaroma

Paruošia paprastas ir sudėtingas (nuosa­
vybių savininkų) mokesčių blankas.

Paruošia algų lapus • Atlieka knygvedybą.
Sutvarko užsilikusias knygas.

PRANAS SALEMONAVIČIUS
I LICENSED SALESMAN—padeda pirkti ir parduoti 

Real Estate. Parūpina visokius draudimus — 
“insurance”.

504 West 33rd Street (netoli Normal Avenue) 
Susitarimui tel : Victory 2-3486

Atdara kasdien nuo 9 ryto iki 10 vai. vakaro, Įskaitant 
šeštadienius ir sekmadienius.

25 METŲ PATYRIMAS ŽEMOS KAINOS

INCOME

TAX
SERVICE

AMOVING movihcĮ
’ IS TOLI IR ARTI

** į^au/idide/i frofai-Q?au/ausi'faustymo įronkiaitĄ 
’ cSįyų metų pafyn'mas-^i^us/rsaiinioyaspatarnavimas $

JUOZAS NAUJOKAITIS
1^2022^ W/W 5-9209^

*2,338.00 - pi«s taksai
1959 BUICK IE SABRE

DVEJŲ DURŲ SEDANAS 
Su visais standartiniais įrengimais.

Galite pasirinkti spalvą.
TAI GERIAUSIAS MILDOS PIRKINYS . .

Jūsų Buick pardavėjas

MILDA BUICK, INC.
907 West 35th Street, Chicago 9, Ill, 

TeL: LAfayette 3-2022

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6245 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehill 6-7575
CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
4559 SOUTH PAULINA STREET CHICAGO, iLIJNOIS

YArds 7-0145
CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.

2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS
LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 4-0104
ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.
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Macmillano lekcija rusams

“Kiekvienas žmogus (tęsė Macmillan) privalo 
turėti laisvę išvystyti savo asmenybę. Ant šito pag­
rindo yra pastatydinta visa mūsų politinė sistema.

“Mes laikomės įsitikinimo, kad valstybė egzi­
stuoja žmogui. Savo nedidelėje saloje mes asame 
galvoję labai daug apie politinę filosofiją ir mes 
išdirbome savo sistemą palaipsniui per tūkstantį 
metų.

“Žinoma, rezultatas nėra tobulas, bet mes ma­
nome, kad jame reiškiasi geras kompromisas tarp 
asmens teisių ir valstybės reikalavimų. Nes orga­
nizuotosios visuomenės problema tikrumoje yra ta­
me, kaip sujungti tvarką ir laisvę”.
Britų premjeras toliau pabrėžė, kad laisvoje jo ša­

lies sistemoje pagrindiniai dalykai yra laisvi ir slapti 
rinkimai, laisvė diskutuoti ir ginčytis, pakanta viešuose 
reikaluose ir visiškas, vykdomosios vyriausybės atsky­
rimas nuo teisiamosios galios.

Šita sistema, kaip teisingai pastebėjo kalbėtojas, 
pasklido, su kai kuriais pakeitimais, daugelyje pasau­
lio šalių.

Ji yra absoliučiai priešinga totalitariniam despotiz­
mui, kuris viešpatauja Sovietų Sąjungoje ir jos pagrob­
tose šalyse! Milionai rusų ir kitų Kremliaus valdinių, 
atidžiai išklausę brito “lekciją” (ji buvo verčiama rusų 
kalbon), turės apie ką pagalvoti.

Jie yra žmonės ir daugelio jų smegens nėra išplauti 
bolševizmo šarmu.

KOMUNISTU TERORAS SUVALKIJOJE
REPARIJANTO LAIŠKAS

Nekaltų žmonių suėmimai ir tardymai. — Komunistų 
šnipo likimas. — Iš desperacijos žmonės žudosi. — Var­

gas Lietuvoje.
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Britanijos premjeras Harold Macmillan yra pirmas 
demokratinės vyriausybės galva, kuris gavo progą pa­
sakyti kalbą iš Maskvos radijo stoties. Kaip plačiai ta 
jo kalba buvo transliupjama Sovietų Sąjungoje, sunku 
pasakyti, bet dauguma maskviečių turėjo ją girdėti. 
Galėjo ją girdėti ir daugelis kitų miestų gyventojų, tu­
rinčių stipresnius radijo priimtuvus.

Įdomu, kad britų premjerui buvo leista kalbėti per 
radiją po to, kai Chruščiovas viešame mitinge Maskvo­
je išniekino Vakarų demokratijų politiką ir pasisakė 
prieš jų pasiūlymus Berlyno bei Vokietijos klausimais. 
Anglai labai pasipiktino tokia grubia Kremliaus boso 
elgsena, ir pastarasis, gal būt dėl to, davė progą Mac- 
millanui kalbėti, norėdamas tuo sušvelninti viešąją opi­
niją Britanijoje.

Bet, kaip ten bebūtų, britų premjeras panaudojo su­
teiktą jam progą gerai. Jo pasakyta per Maskvos 
radiją kalba buvo rimta ir pamokinanti lękcija sovietų 
diktatūros valdininkams. (Kažin, ar ją išspausdins Ru­
sijos laikraščiai?).

♦SSRS ir Britanijos pramonė
Kaip geras diplomatas, premjeras Macmillan pasa­

kė komplimentą sovietams, pastebėdamas, kad per pas­
kutinius 30 metų Rusija padarė milžinišką pažangą pra­
monėje, ir kad Sovietų Sąjunga šiandien yra “antroji 
pramoninė galybė pasaulyje savo gamybos apimtim”. 
Tačiau jisai pridūrė, jog vistiek “pas mus Britanijoje 
vienas žmogus pagamina dvigubai daugiau, negu pas 
jus”, ir kad britų gamyba dar gali būt ir yra keliama, 
nors ne taip sparčiai, kaip praeityje, nes Britanija jau 
yra labai aukštai industrializuotas kraštas.

Galvojantieji rusai klausytojai galėjo padaryti iš­
vadą iš tų Macmillano žodžių, kad, būtent, darbo na­
šumas sovietų pramonėje yra dar toli toli atsilikęs nuo 
britų.

Kalbėtojas suminėjo visą eilę technikos išradimų, 
kuriuos yra padarę britai (taigi — ne rusai, kaip daž­
nai giriasi sovietų propaganda!). Jisai pasakė, kad Bri­
tanijos žemės ūkis yra labiau mechanizuotas, negu ku­
rios kitos šalies pasaulyje: vienas traktorius kiekvie­
niems devyniems hektarams dirbamosios tžemės! Sovie­
tų Rusijos valdovai tegali šiandien tik svajoti apie tokį 
aukštą žemės ūkio mechanizacijos laipsnį.

Asmens laisvė
Papasakojęs apie materialinę pažangą savo paly­

ginti nedideliame krašte ir apie jo pasiektą aukštą lygį 
švietimo srityje, britų vyriausybės galva pareiškė, kad 
žmogus gyvena ne vien duona, bet turi ir “dvasinę pas­
kirtį”.

Ilgametis “Naujienų” skai­
tytojas, čikagietis, gerai pa­
žįstamas ’Redakcijai, šiomis 
dienomis gavo laišką iš vieno 
vokiečių kilmės repartijanto, 
ilgai gyvenusio Suvalkijoje, 
dabar esančio vakarinėje Vo­
kietijoje. Jisai rašo:

“Ponas M.,
“Labai dėkoju Jums už laiš­

keli, kurį gavau 27^ sausio ir 
radau įdėtą doleriuką. Dabar 
aš Jums parašysiu tas visas 
naujienas, kurias Jūs norite 
žinoti.

“Kas su Jūsų broliu taip at­
sitiko, tai aš tikrai nepamenu, 
kelintais metais tai buvo, o 
šiaip tai viską atsimenu.

“Ąš pažįstu I. M., nes jisai 
yra buvęs pas mane namuose. 
Jisai eidavo per žmones ir 
taisydavo batus. Buvo šiau- 
čius. Aš tuo metu gyvenau 
J-nėje — gal žinote, tarp D. 
ir M-ės. Jis dar man sutaisė 
batus. Bet paskui neilgai žmo­
gus jau gyveno. Tik išgirdau, 
kad Sintautų M. nusižudė.

“Jo duktė dirbo pieninės 
buchalterijoj, o sūnus dirbo 
traktorių stotyje V-bėje, nes 
ten ta stotis.

“fcuvo taip. Koks tai Pohi- 
binskutis ėjo Sintautuose 
mokslą gimnazijoje, ir jis bu­
vo palankus komunistų tvar­
kai; tai ką mokiniai kalbėda­
vo ant komunistų, jis viską 
pranešdavo saugumui.

šnipo likimas
“Ėmė vieną gražią dieną tas 

Palubinskas ir išėjo pasivaikš­
čioti tarj) Kelupių ir Iždagų. 
Nežinia, ko jisai ten vaikščio­
jo: ar jisai ten giminių tūrė­
jo, ar kokias žinias rinko ko­
munistų naudai? Rado jį ten 
užmuštą laukuose, tik nepa­
menu, ar jis buvo nušautas, 
ar pasmaugtas. Ir rąžančius 
buvo įdėtas į jo kišenių.

“Tą dieną, kai jį laidojo, aš 
buvau ant kapų. “Partorgas” 
šaukė ir barė žmones: “Krikš­
čionys nužudė tarybinį žmo­
gų!” — ir, iškėlęs, rodė tą rą­
žančių, kurį pas jį rado.

“Paskui darė visur kratas, 
ir pas I. sūnų užtiko kokį tai 
supuvusį šautuvą ir šovinių, 
tai ir prisikabino prie jo. Jį 
suėmė ir sudarė bylą. Gavo 
10 metų kalėti, ir išvežė jį į 
tolimą Rusiją, į anglių kasyk­
las.

Tėvo tardymas
“Paskui saugumas prisika­

bino prie tėvo ir pradėjo tėvą 
tardyti. Ir taip smarkiai už­
sipuolė, kad tėvas prisipažin­
tų, kad jo sūnus nušovė Pa­
lubinską; taip jie žmogų tąsė, 
kad jisai jau nebeiškentė ir 
turėjo pats sau pasidaryti 
galą.

“O dukterį tuojau išmetė iš 
buchalterijos. Dabar ji dirba

K KANADIšKOS PADANGĖS
Paruošė NAUJIENŲ KANADIŠKOJI TARNYBA

(Tęsinys)
Vidaus politikos aspektas
Nėra abejonės, kad federalinės 
vyriausybės sprendimas dėl 
Arrow yra labai skaudus kana­
diečiams. Į Arrow projektą bu­
vo sudėta šimtai milijonų do­
lerių, paimtų iš Kanados mo­
kesčių mokėtojų. Tas projek­
tas buvo laikomas lyg ir na­
cionaliniu mūsų krašto pasidi­
džiavimu ir savotišku nepriklau­
somybės simboliu. Ryšium, su 
jo vystimosi išaugo daugybė 
kanadiškų specialistų, inžinie­
rių, aukštai kvalifikuotų darbi­
ninkų. Daugelio tūkstančių 
žmonių gyvenimas buto glau­
džiai susijęs su Arrow. Ir štai 
dabar viskam atėjo galas. To­
dėl visai suprantami A. V. Roe 
kompanijos darbuotojų protes­
to mitingai, planuojamas mar­
šas į Otavą, reikalavimas vi­
suotinių rinkimų, kaltinimas 
Diefenbakerio Kanados gyvybi­
nių reikalų išdavyste Amerikai 
ir t. t. ir tam panašiai.

Bet tai tik jausminės reak­
cijos žmonių, papildžiusių ir 
taip jau skaitlingas Kanados 
bedarbių eiles. Sunku iš jų ir 
jų unijos dabartiniu metu lauk­
ti, kad jie įsigilintų į reikalo 
esmę ir kad nepasiduotų iliu­
zijomis. Ir jeigu Federalinė vy­
riausybė nesuras tam keliolikai 
tūkstančių akštai kvalifikuotų 
žmonių darbo, — tai nėra ma- 

paprasta darbininke toje pie­
ninėje.

“O I. sūnus atkalėjo 7 me­
tus; tris metus jam dovanojo 
už tai, kad jis kasdien išdirb­
davo virš normos, ir matyt, 
nesurado jokios jo kaltės dėl 
Palubinsko nužudymo.

“Jis buvo parvažiavęs po 
tos bausmės, 1957 metais, ir 
aš su juo pats kalbėjau pas 
kriaučių D. Toje vietoje teko 
mums susitikti su M-čiu, ir jis 
yisas savo bėdas išpasakojo. 
Jisai grįžo į anglių kasyklas, 
nes ten geriau uždirba.

“O Lietuvoje žmonės uždir­
ba labai mažai.

Nusižudė ir kitas 
nekaltas žmogus

„Tai tokios mano visos nau­
jienos apie Jūsų brolį 1. Be 
laiko išvarė žmogų iš svieto 
komunistų tvarka.

“O gal pažįstate Bakšį, kurs 
virš pieninės gyveno. Jis irgi 
buvo priverstas nusižudyti.

“Jisai sakėsi neturįs vaikų. 
Bet štai pareina iš Amerikos 
laiškas ir dar paketas. Suži­
nojo saugumas ir pradėjo tar­
dyti. Nevaliojo iškentėti. Vie­
ną dieną parvažiavo iš Nau­
miesčio po tardymo, dar nu­
siskuto barzdą, nuėjo į kluo- 
nelį — diržą ant kaklo ir pa­
sikorė”.

žiausios abejonės, kad jie visi 
anksčiau ar vėliau atsidurs 
Amerikoje.

Bet federalinė vyriausybė jau 
davė suprasti, kad integruoja­
moji į Amerikos sistema nau-r 
joji gynybos politika būsianti 
taip tvarkoma, kad daugelis 
kontraktų ir užsakymų atiteks 
Kanadai ir kad ryšium su tuo 
A. V. Roe kompanijos darbuo­
tojai artimiausiu laiku būsią 
vėl pašaukti darban. .

Žinoma, tai nepašalins visų 
sprendimo pasėkų mūsų kraš­
to vidaus politikai. Iš NKT 
ankstybesnių pranešimų skai­
tytojai žino, kad Diefenbakerio 
konservatoriai federalinėn val­
džion atėjo ant nacionalistinio 
arkliuko. Ne kas kitas, bet pats 
Diefenbakeris 1957 ,ir 1958 fe- 
deraliniais rinkimais kurstė 
nacionalinius kanadiečių jaus­
mus,- švaistėsi antiamerikoniš- 
kais šūkiais žadėdamas Kana­
dai visišką nepriklausomybę 
nuo Amerikos ir t. p. Likimo 
ironija norėjo, kad kaip tik 
jam, mėginusiam dargi pasukti 
probritiška • linkme, tenka pa­
sukti į Washingtono pusę. Nė­
ra abejonės, kad tas posūkis ne­
bus kanadiečių taip greitai pa­
mirštas ir kad jisai galės tu­
rėti neigiamų pasėkų mūsų 
konservatoriams.

Nors opozicinės partijos ir už- 
gyrė tą sprendimą, bet krašto 
nuotaikas jos stengsis panau­
doti savo reikalams, kaip fede- 
raliniame parlamente, kai tas 
reikalas bus visoj pilnumoj dis­
kutuojamas, taip ir politinėj 
akcijoj visame krašte. Taip kad 
prie to reikalo teks ir NKT grį­
žti dar ne kartą.
2. Įspėjimas dėl Chruščevo 
siekimų
Toronto didysis rytinis dien­
raštis The Globe and Mail va­
sario '21 dienos laidoje, editoria- 
liniame puslapy, atspausdino 
mūsų tautiečio dr. Ancevich- 
Ancevičiaus ilgą straipsnį (an­
trą iš eilės), aptariantį fizinį 
auklėjimą Sovietų Sąjungoje ir 
daranti gan įdomias išvadas dėl 
Chruščevo siekimų ryšium su 
jo paskelbtu vadinamuoju sep­
tynių metų ekonominiu planu. 
Tose išvadose dr. Ancevičius 
tarp kitko rašo: “Mano-suprati­
mu ministerio pirmininko Chru- 
šeevo komunistų partijos kon­
greso įdomiausiu bruožu buvo 
organizuotas pasirodymas to 
kongreso sausio 31 dienos ryt­
metiniame posėdy t. v. “Okto- 
briatų” ir “Jaunųjų Pionierių”. 
Tie berniukai ir mergaitės dr 
sovietų sostinės v.aikų darželių 
ir mokyklų apsirengę pionierių
uniformomis užpildė senovinio 
Kremliaus palociaus perėjimus, 
Kongreso prezidiumo rostrumą 
ir užėmė kalbėjo j aus tribūną. 
Jie skaitė iš anksto paruoštus 
sveikinimus 21 Partijos kongre­

sui, kurs buvo pavadintas “Ko­
munizmo architektų ir statybi­
ninkų kongresu”. Jie pastatė 
ant kojų 1,300 delegatų, sveiki­
nusių vaikus šauksmais ir aud­
ringais plojimais. Tuo tarpu 
pionieriai, kurie buvo ant pre­
zidiumo rostrumo ir galerijoj, 
talpinančioj žymius komunizmo 
atstovus iš 70 užsienio kraštų, 

dekoravo juos raudonais pio­
nierių kaklaraiščiais. Po to tų 
jaunuolių vadas, nuo tos pat 
tribūnos, nuo kurios prieš ke­
letą dienų Chruščevas pasakė 
savo kalbą rodančią kelią į ko­
munizmą, — paskelbė sekantį 
parėdymą: “Jaunieji Pionieriai! 
Kovai už Sovietų Sąjungos Ko­
munistų Partijos reikalą — bū­
kite pasiruošę! “Salutuodami 
pionieriškai jaunuoliai atsakė: 
“Esame visad pasiruošę!” Po 
to dainuodami pionieriškas dai­
nas, jie apleido posėdžių salę.

“Vakariečiai parodytų di­
džiausią lengvapėdiškumą ir 
trumparegystę, jeigu tą sąmo­
ningai suruoštą Maskvos mo­
kyklos . vaikų pasirodymą; su­
prastų kitaip, negu jo autoriai 
kad supranta. Būtent, kaip sim­
bolišką nurodymą, ką ministe- 
ris pirmininkas Chruščevas tu­
ri galvoje mūsų vaikų ateičiai”.

Dr. Ancevičiaus manymu, 
Chruščevas, su nepaprastu at­
virumu išreiškęs partijos kon­
grese savo tvirtą tikėjimą pa­
saulio komunizmo neišvengia­
mumu ir nenugalimumu. Gi 
įvesdindamas sovietų vaikus “į 
tą tarptautinio komunizmo fo­
rumą, jisai tiktai dar labiau iš­
ryškino savo pasiryžimą vesti 
istorinę kovą dėl pasaulio ko­
munizmo laimėjimo ir ateinan­
čiose kartose...

“Todėl ministerio pirmininko 
Chruščevo pradėtoji totalinė 
politika tikslu pralenkti Ame­
riką visose žmonių produkcijos 
srityse 1972 metais, ir tuo bū­
du. patikrinti pasauliniam ko­
munizmui sprendžiamą laimėji­
mą, įgauna istorišką reikšmę. 
Tai negali būti ignoruojama. 
Jeigu Vakarai ir kiekvienas mū­
sų nenubusime ir nerasime tin­

kamo atsakymo ministerio pir­
mininko Chruščevo iššaukimui, 
mūsų vaikų ateitis gali būti nu­
spręsta (forclosed) ”.

(Pabaiga)
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Per tą koncentracijos stovyklą perėjo 
250,000 įvairių tautų žmonių. Jų žuvo 
70,000, o 130,000 buvo perkelta į kitas sto­
vyklas, kuriose jie buvo nužudyti. 33,000 
buvo Amerikos kareivių išlaisvinti. Pa­
viršutinės statistikos, kurios buvo rastos, 
rodo, kad 12,000 su viršum vien tik žydų 
buvo išžudyta. Kiti tūkstančiai buvo nu­
žudyti pakelėse ir palei geležinkelių bė­
gius, kurie ėjo iš C. C. Flossenberg ir Bu­
chenwald į Dachau stovyklą. Į Dachau 
stovyklos krematoriumą buvo vežami nu­
žudytų žmonių kūnai deginimui:

Stovykloje yra nesuskaitoma daugybė 
barakų, kuriuose buvo laikomi valdžios 
priešai ir karo belaisviai. Žudymo skyrius 
stovi priešais stovyklą. Jis atskirtas van* 
dens grioviu ir aukšta cemento siena. Iš 
stovyklos kelias eina tiesiai į mirties kie­
mą per didelius geležinius vartus. Tie, 
kurie įėjo per šiuos vartus, daugiau iš ten 
neišėjo gyvi. Kiekvienas ten įžengęs ži­
nojo savo likimą. Dauginusia tai buvo nu­
žudyta žydų, nes jų labiausiai Hitleris ne­
apkentė. Taipgi žuvo didokas skaičius 
vokiečių ir kilų tautybių žmonių.

Žudymo skyriuje yra 12 didelių pečių, 
kurie buvo naudojami nužudytoji] degini­
mui, trejos kartuvės, vienas gazo kamba­
rys ir vieta pasmerktiesiems šaudyti. Tie 
baisūs pečiai ir dabar tebestovi. Stovi ir 
visi kiti įrenginiai žmonėms žudyti. Šau­
dymo vietoje padarytas cementinis grio> 
vis, kuriuo tekėjo nužudytųjų kraujas. 
Prie kiekvieno pečiaus yra kambarys, kur 
buvo sukraunami nužudytųjų kūnai degi­
nimui.

Nevisi pasmerktieji buvo vienodai žu­
domi. Nacių vadovybė numatė “garbin­
gą”, mažiau garbingą ir visai negarbingą 
žmonių žudymą, šaudymas buvo laiko­
mas “garbingu” gyvybės atėmimu, o kori­
mas — negarbingu. Prie deginimo pečių 
buvo įtaisytas ir gazu marinimo kambarys, 
į jį suvarydavo išrengtus, nuogus žmones 
ir gazu nužudydavo. Gazo žudymo kam­
barys gana didelis ir į jį galėjo patalpinti 
šimtą su viršum žmonių. Gana dažnai pa­
sitaikydavo, kad žiauresnieji nacių vadai 
išsitraukdavo revolverį ir nužudydavo vie­
toje; kiti pasmerktuosius kumštimi arba 
lazdomis užmušdavo; ant trečiųjų pačius 
kalinius ušsiųsdavo gyvybę atimti.

Mirties pečiai buvo aptarnaujami pačių 
kalinių. Naciai juos tik prižiūrėjo. Ka­
liniai suvarydavo suimtuosius į jiems skil­
ius kambarius, liepdavo nusirengti, sudė­

ti drabužius Į nurodytas* vietas, o vėliau 
nuogus žudydavo. Taip pat -kaliniai pas­
merktuosius pririšdavo prie stulpų ir pri­
vesdavo prie kartuvių. Kada pasmerkta­
sis jau buvo nužudytas, tai jiems reikė­
davo lavonus nuvežti į kambarį prie de­
ginimo pečiaus ir sukrauti į krūvas. Kai 
kurie iš kalinių manydavo, kad jie, atlik­
dami naciams patį biauriausią ir •žiau­
riausi darbą, užsitarnaus jų malonės ir 
bus palikti gyvi. Bet jie apsirikdavo. Prie 
deginimo lavonų daugiausia dirbo žydai. 
Prie šio darbo jie išbūdavo vos tik dvi sa­
vaites. Išdirbę dvi savaites ir atlikę na­
ciams tokį “garbingą” darbą, jie taip pat 
gaudavo įsakymą nusirengti, įeiti į gazo 
kambarį ir laukti, kol nacis jį nužudys. 
Naciai šitaip elgėsi, kad neliktų žiaurių, 
nežmoniškų žudynių liudininkų.

Dachau stovykloje naciai išžudė-.šimtus 
tūkstančių visai nekaltų, neteistų žmonių. 
Daugiausia tai nukentėjo žydai. Ten bu­
vo žudomi žydai, Vokietijos piliečiai; ten 
buvo žudomi ir iš kitų vokiečių kariuo­
menės okupuotų kraštų suimti žydai. Ten 
gyvybės neteko ir daugybė vokiečių, kurie 
išdrįso pasipriešinti Hitleriui, Himmle- 
riui ir visai žudikų gaujai.

Kankinami ir žudomi buvo ir.lietuviai, 
lenkai, prancūzai, austrai, rusai ir net Is­

panijos respublikonai, drįsusieji kovoti 
prieš faįangistus pačioje Ispanijoje, o vė­
liau prieš vokiečius Prancūzijoje ir Afri­
koje. r

Dar šia proga reikia priminti, kad ten 
nacių gydytojų buvo daromi įvairūs ban­
dymai su žmonėmis. Buvo įšvirkščiami 
pavojingiausi ir nuodingiausi vaistai į 
žmogaus kraujo gyslų takus. Taipgi buvo 
daromi bandymai kiek žmogus gali išlai­
kyti oro spaudinio. Bandymai buvo daro­
mi su žmogumi vandens prileistame ce­
mentiniame prūde. Elektros pagalba įmes­
tas į vandenį žmogus buvo šaldomas iki 
jo gyslose kraujas pavirsdavo ledu. Nie­
kas negalėjo nė sapnuoti, kad naciai ga­
lėtų tokius bandymus su žmonėmis da­
ryti.

Kada išeini iš Dachau stovyklos, tai 
net šiurpulys nukrečia. Ir kas gi galėtų 
tikėti, kad kultūringa vokiečių tauta būtų 
leidusi nacių gaujai paimti valstybės vai­
rą į savo rankas, o vėliau, — kariuomenės, 
policijos, stambiosios pramonės ir univer­
sitetus baigusių žmonių pągąlba būtų ruo-* 
susi tokias žiaurias žudynes. Sunku su­
prasti, kaip dar galima rasti bukapročių, 
kurie gali nacių darbais didžiuotis ir gė­
rėtis. Bet yra nemažai žmonių, kurie di­
džiuojasi ne vien lik nacių atliktais dar­
bais, bet ir Rusijos tironų, kurie dar ir 

šiandien tęsia Hitlerio pradėtąjį darbą žu­
dydami ir kankindami tūkstančių tūkstan­
čius pavergtų žmonių. Būtų gerai kiek­
vieną jų pavedžioti po bachau stovyklą, 
kad pamatytų nacių atlikto darbo vai­
sius.

Šiandien Dachau stovyklos mirties kie­
mas gražiai užlaikomas ir atrėžo kaip gra­
žus sodas. Žmonės ten vaikščioja ir ap­
žiūrinėja žudymo vietas. Kiekviena viela 
pažymėta, aptveria tvorele ir apsodinta 
gėlėmis. Taipgi ten yra supiltas vienas 
didelis kapas su užrašu akmens paminkli­
nėje lentoje. Ten ilsisi supilti pelenai 
tūkstančių nekaltai' nužudytų žmonių. 
Toji vieta aptveria geležinio retežio tvo­
rele ir apsodinta daugybe įvairių spalvų 
gėlėmis. Kapas yra gražiai prižiūrimas. 
Kiekvienas lankytojas sustoja, giliai atsi­
dūsta ir nejučiomis jam nubėga veido 
skruostu viena kita ašara, Taipgi ir prie 
kiekvieno deginimo pečiaus stovi padėtas 
gyvų gėlių buketas.

Per Vokietiją j Austriją
Pavakaryje iš Dachau stovyklos nuva­

žiavome į Miuncheną, kiek apžiūrėjome 
miestą, pailsėjome ir kitą dieną išvyko­
me į Austriją. Per Vokietiją eina pirmos 
rūšies kelias (autostrada) net iki pačios 

(Bus daugiau)
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Tampa, Fla.
Gražiai paminėta Lietuvos 
nepriklausomybės diena

Sekmadienį, vasario 22 d. 
Tampos Lietuvių Piliečių Klu­
bas, Wm. Popeli svetainėje su­
rengė gražų banketą su atitin­
kama programa 41 metų sukak­
tį nuo Lietuvos nepriklausomy­
bės atkūrimo atžymėti fr Lie­
tuvos vadavimui surinkti šiek 
tiek aukų. Bankete dalyvavo 
virš du šimtai klubo narių ir 
iš toliau atvykusių svečių čia 
praleisti žiemos vakacijas.

Sėdant svečiams prie stalų, 
visi sustoję sudainavo Ameri­
kos ir Lietuvos himnus. Po to, 
vadovaujant Kaziui Staupui, St. 
Petersburg lietuvių mišrus cho­
ras prisidėjus ir vietinėms dai­
nininkėms, sėkmingai sudaina­
vo rinktinių dainelių. Svečiams 
pietaujant ponios Onos Popi- 
lienės skaniai pagamintus val­
gius buvo pasakyta trumpų kal­
belių apie šios dienos reikšmę. 
Klubo pirmininkas priminė, kad 
Lietuvos vadavimui7bus renka­
mos aukos ir prašė visus pri­
sidėti pagal išgales. Nuskirtos 
aukų rinkėjos-ai kreipėsi prie 
kiekvieno dalyvio paremti šį 
svarbų tautos reikalą. Na ir 
gražių aukų surinkta, tik nesu- 
žnojau, kokia suma. Kiek kas 
aukavo, bus pranešta vėliau šia­
me dienraštyje.

Svečiai apleidę stalus, vaiši­
nosi prie klubo baro, turėdami 
draugiškus pasikalbėjimus, mat 
Vai kurie buvo seniai besimatę. 
Čia dalyvavo ir iš gana toli at­
vykusių. Kas mėgo pasišokti, 
tiems ponas B. Varašius sma­
giai pagrojo.

Dėl tolesnio narių ir svečių 
palinksminimo yra nutarta, kad 
kitas klubo banketas įvyks ne- 
dėlioj kovo mėnesio 15 d. toj 
pačioj svetainėj.

Klubo susirinkimas bus kovo 
8 d., bus nutarti galutini prisi­
rengimai prie to banketo suren­
gimo. Čia yra atvykusių va- 
kacijoms ir iš tolimų valstijų,- 
o, žinoma, juos reikia gražiai 

. priimti ir pavaišinti.
Bravo šio klubo nariai! Dar- 

buokitės mūsų tautos labui, bū­
dami ir ištikimi šios šalies pi­
liečiai. Tas yra labai svarbu 
ir reikalinga. K.

i Tikctus į

NAUJIENŲ banketą
galima gauti pas šiuos asmenis:

Alex Ambrose

R.

TEATRO CENZŪRA 
CHICAGOJE?

Brau rime Krasauskaitė - Ra­
gauskienė dainuoja pagrindinę 
Marytės rok* operoje “Parduo­
toji Nuotaka“ kovo 8 d. Sokolų 
salėje. ,

Juozas Laurušonis dainuoja 
ir vaidina gudraus piršlio Kežai 
rolę operoje “Parduotoji Nuo­
taka”.

Ieškomi asmenys

Larigienė,
Linda ir

Mykolas,

Čikagon ruošiasi atvykti Mon- 
trealio lietuviai vaidintojai ir 
žada parodyti savąjį Balio Sruo­
gos tragedijos “Milžino pauirks- 
mė” pastatymą.

Teko nugirsti, kad Scenos 
Darbuotojų Sąjungos valdyba, 
kuri pasisiūlė šią viešnagę su­
rengti, pareikalavo iš montrea- 
liečių išbraukti h? veikalo “pa­
vojingas vietas” ir pakeisti kai- 
kurių veikalo personažų visuo­
meninę padėtį.

Nuo kada Čikagos scenoje yra 
įvedama veikalų “cenzūra” ir 
kas įgaliojo čikagiškius scenos 
darbuotojų vadukus kištis į sve­
timą daržą?

(Kiek iš kitų šaltinių nugirs­
tama, kai kuriuose “sluoksniuo­
se” esą pageidavimų “sušvel­
ninti” tų laikų lenkų Krokuvos 
arkivyskupo CHesnickio “visuo­
meninę padėtį”). Girdėjęs

Kunigas užmušė vyskupą
Rio de Janeiro, 

Katalikų kunigas 
Siequeira e Silva 
Pern-anibu-ko provincijos teis­
me už nušovimą vyskupo Don 
Enaiicisco Expedido Lopes 1957 
metų liepos 1 dieną, už tai, 
kad vyskupas disciplinos su­
metimais ii ekskomunikaves.

Brazilija.
Hosannah 
teisiamas

3534 S. Emerald Ave.
Tek: YArds 7-4139.

Helen Čižauskienė
1628 S. Fairfield Ave. 

ROckwell 2-0527.
K. P. Deveikis

1330 So. 49th Avė.,
Cicero 50, Illinois.

Christine Austin
5717 So. Peoria Street.

Adelė Burbienė
DOrchester 3-5165.

Z. J. Ladigienė
3933 West Gladys.

Juozas šmotelis
711 1 So. Campbell Ave.

Ieva Ručinskiene
Bass Lake, Indiana.

Rockforde pas
Juozą Bacevičių

615 Maple Street.
NAUJIENŲ ofise visuomet 

galima gauti tikėtų.
Vienam asmeniui tikėtas kai­

nuoja $6.00. Bankete, be įdo­
mios 45 metų sukaktinės pro­
gramos, bus gera vakarienė.

‘NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

■
Po pirmojo posėdžio, Chruščiovui atmetus Vakarų užs. reik, mi- 

nisteny pasiūlymą Berlyno klausimu, nuo stalo keliasi: (iš kairės) 
Nikita Chruščiovas, britų min. pirmininkas Harold Macmillan ir 
britų užsienių reikalų sekr. Selwyn Lloyd.

Duokite savo 1958 metų mokesčių (income tax) 
LAKŠTUS UŽPILDYTI

CHESTER KUKIS
4127 So. Richmond Street Virginia 7-3030

prie ARCHER AVENUE
Pildo biznio, nuosavybių ir asmenų lakštus

Chicagos lietuviams pildo lakštus jau per 25 metus

r

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso teief.: PRospect 8-3229
Rezid. tel.; WAIbrook 5-5076_______
Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: Republic 7-7868

DR. M. STRIKO!
GYDYTOJAS IR CHIRURGĄ*

Valandos tik susitarus.
PRospect 6-1930

Dulbiūtė, Magdė, Kazimiero 
duktė, gimusi Amerikoje.

Garnastauskienė- 
Teklė, jos dukterys 
Renė.

Girnius, Jonas ir
Jurgio sūnūs, kilę iš Švenčio­
nių apskr., Vilniaus Krašto, iš­
vykę į Braziliją.

'Gižė, Antanas ir Ignas, kilę 
iš šermukšnių km., Panevėžio 
apskr.

Jeckus, Alfredas, gyvenęs 
Clevelande.

Jekubavičienė, Marė, Matau- 
šo duktė.

Juozulynas, Augustas, Motie­
jus, Tamošius ir Agota, kilę iš 
Kapčiamiesčio vaisė.

Jurkonis, Jonas ir Vincas, 
Juozo sūnūs, kilę iš Kapčiamies­
čio vai.

Kurauskas, Stanislovas, iš 
Kauno, žaliojo Kalno.

Kurgonas, Viktoras, kilęs nuo 
Žaslių.

Lazauskas, Ignotas, Mikolas, 
Vincas, 'Antanina, Paulina ir 
Rožė, kilę iš Kapčiamiesčio vai.

Madeiša, Kazys.
Mickevičienė-Krivinskaitė,

Marė, Petro duktė, gim. Kaune- 
šančiuose, vyras Andrius Mic­
kevičius, duktė Bronė Mickevi- 
čiūtė-Kliogienė.

Mickus, Stanislovas, kilęs iš 
Lepšių km., Žemaitkiemio vak, 
Ukmergės apskr.

PaČėsa, Emilija, g. Amerikoj.
Umbrasas, Petras, gyv. Broo- 

klyne.
Verbyla, Antanas, Jurgio sū­

nus, gim. Vaiponios km.. Puns­
ko parap.

’ Vijūnas, Vladas, kilęs iš Run- 
džių km., Žemaitkiemio vak,

** Ukmergės ap.
Ieškomieji arba apie juos ži­

nantieji maloniai prašomi atsi- 
• liepti: Consulate General of Li- 
1 thuania, 41 West 82nd Street, 

New York 24, N. Y.

IN SURE D
EN

4038 Archer Avenue Tel. la3-67iv

UGUST SA L DUKAS Prezidentas

PER 40 METU 
VISU LIETUVIŠKU 

kvLONJU 
SAUGIAUSIA IR 

PELNINGIAUSIA

VELYKINES DOVANOS ARTIMIESIEMS 
LIETUVOJE

Talkos Prekybos Bendrovė Londone jau paruošė Velykinių dovanų 
siuntinius. Jie yra trijų rūšių. Vieno siuntinio kaįna įskaitant visus 
mokesčius ir kaštus tėra 100 dol. JOKIŲ PAPILDOMŲ AR PASLĖPTŲ 
MOKESČIŲ. Siuntinys tiesiog iš Londono pasiunčiamas į Lietuvą.

Užsakius du šios rūšies siuntinius ar daugiau—10% nuolaida. Siun­
tinio užsakytojui persiunčiamas siuntinio gavėjo parašu pakvitavimas, 
kad

Niekas neparduoda 
pigiau kaip Budrikas

Aukščiausios rūšies 
rakandai už žemiausias 
kainas visoj Chicagoj!

Pečiai, miegamo kambario se­
tai, valgomojo kambario setai, 
svečių kambario rakandai, vir­
tuvės setai, kilimai, matracai, 
lovos, lempos, klejonkės, laga­
minai, kaldros, blanketai, televi­
zijos aparatai, radijos, Hi-Fi, 
stereophoniniai phono g r af a i, 

dulkių valytuvai, skalbiamos 
mašinos, šaldytuvai.

3 kambarių rakandai, suside- 
dantiejii iš 2 gabalų parlor seto, 
5 gab. miegamo kambario seto, 
5 gab. valgomojo seto-dinette, 
9x12 karpelo, 9x12 klejonkės, 
2 stalelių, 2 
pečiaus — 
nupiginta —

lempų ir gazinio
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LENGVAIS IŠMOKĖJIMAIS.
L

DIDELIS PASIRINKIMAS 
LAIKRODĖLIŲ IR JEWELRY.

2.
3.

4.
5.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71*t STREET 
CHICAGO, ILI..

Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324 

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį__
1—4 ir 7—9; antrad. nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
PR 6-1795, rez.: Batavia, III., 4287M1
DR. JONAS G. BYLA 

nervŲ-smegenu ligos, chirurgija 
OAKLEY MEDICAL BLDG. 

2.300 West 51st Street
Valandos tik pagal susitarimą._

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutartį.
Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Valandos: 1—3 po p. ir 6—8 vai. vak. 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p.
_____ Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. GARUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Vidaus ir vaiky ligos 
2423 WEST 63rd STREET

Vai.: kasdien nuo 6—8 vai. vakaro, 
šeštad. nuo 12:30—2:30 vai. popiet. 
Trečiad. ir kitu laiku tik susitarus. 

Telef. ofiso: WA 5-2017
 Res.: PR 8-4255

nuo

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 5100 SO. WESTERN AVE. 

Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577 
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., treeiad. ir penktad. 6-9 v. v., 

šeštadieniais 2-4 vai, po pietų.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2458 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmleck 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195 

Valandos kasdien nuo 2:00 v. p. p. Iki 
4:00 v. p. p. ir nuo 6:00 vai. vak. iki 
8;00 v. v. Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

C. Z. VEZEL’IS
DANTŲ GYDYTOJAS

4645 SO. ASHLAND AVE. Y A 7-2246 
Valandos: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, 
nuo 6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.
Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31 st STREET 
(kampas Hąlsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Tel.: off.: FR 2-4841, 9 A.M.—5 P.M. 
Tel. res.: AV 3-2627, 5:30 P.M. iki 9:30
Dr. Justina ŽIRGULIS 
Specialybė įvairios nervy ir proto 

ligos—vaiky ir suaugusiy.
PITTSFIELD BUILDING, Kamb. 621 
55 E. Washington St., Chicago 2, III. 

Priėmimas tik pagal susitarimą.

P. ŠILEIKIS, O. P. 
fiy ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban 
K dažai. Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir 1.1.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDMOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.
_______ Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI ~

Dr. Ant. Rudokas, OpL
4455 SO. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vak. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel.c YArds 7-1829
Pritaiko Akiniu* 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akiniu Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Tree, uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—S 
'vai, po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Kazimieras

MICHEL

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
Ofiso vai.: kasdien nuo 1—4 po pietų 

ir 6—8 vakaro.
Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000
Rezid. tel,: REputoiic 7-9199
GRovehill 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD
Ofiso telef.: GA 5-4800 
Rezidencijos: GA 3-6630

Dr. Gražina-lrena 
K A G A N I E C 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ

VIDAUS LIGOS 
10002 SO. KEDZIE AVENUE

Kasdien 4—7. šeštadieniais 2—5. 
Trečiad. ir kitu laiku tik susitarus.
Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 SO. 49th CT., CICERO

Kasdien 10—12 ir 4—7 vai. 
Trečiad. ir šeštad. tik 10—12 vai.

Telef. ofiso ir buto: OLymiflc 2-4159
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, Iii.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3.
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.
Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2454 W. 71st ST. (71st ir Campbell*
VaL: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popįet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. va,k.
Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 

Rezidencijos: PR 6-9801
DR. J. MEŠKAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
VIDAUS LIGŲ SPEC. 

2454 WEST 71st STREET 
Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 2-4 vai. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta

siuntinys gautas Lietuvoje.
Velykinis dovanų siuntinys A 1 (Moterims)

3 jardų 100% vilnonės medžiagos atkarpa kostiumui, pilkos, 
mėlynos ar juodos spalvų.
Pilnas komplektas siuvėjinių priedų moteriškam kostiumui.
3 jardų veliūro rūšies 100% vilnonės medžiagos atkarpa paltui, 
pilkos, mėlynos ar rudos spalvų.
Pilnas komplektas siuvėjinių priedų moteriškam paltui.
3 jardų vilnonės Afgaline rūšies medžiagos atkarpa suknelei, 
įvairių spalvų.
Plastinis lietpaltis.
Pora batukų, sportinio tipo, gero chromo odos, stiprūs ir praktiški. 
Vilnonis megstinis, įvairių spalvų, dailaus mezgimo ir šiltas.
2 gražios skarelės, viena vilnonė, antroji rayono. Abi dailiai 
raštuotos.
2 cottono paklodės viengubai lovai.
2 poros moteriškų apatinukų, 2 marškinukai ir 2 kelnaitės.
2 poros moteriški! “Lisle” šilkinių kojinių.
Pora odinių pirštinaičių su šiltu pamušalu.

ŠIO SIUNTINIO KAINA TIK 100 DOL.
Velykinis dovanų siuntinys B 1 (Vyrams)

3 ir jardo vilnonės 100% medžiagos atkarpa sekmadieniniam 
kostiumui, tankaus audimo ir stipri medžiaga. Mėlynos spalvos. 
Pilnas komplektas siuvėjinių priedų vyriškam kostiumui.
3 jardų 100% vilnonės medž. atkarpa paltui, mėlynos spalvos.

, Pilnas komplektas siuvėjinių priedų vyriškam paltui.
Pora elegantiškų pusbačių, dvigubi padai, gerai išdirbto chromo 
odos, juodos ar rudos spalvų.
Vilnonis, dailaus mezgimo ir elegantiškas megstinis^ pilkos ar 
mėlynos spalvų.
Vyriški sekmadien. viršutiniai baltiniai, poplino “non-iron” aiedž. 
Vyriški vilnoniai apatiniai baltiniai, ilgos kelnės ir pustrumpėm 
rankovėm marškiniai.
Šiltas grynos vilnos šalikas, lygių spalvų ar raštuotas.
Dailus kaklaraištis.
2 poros vilnonių kojinių.
Pora odinių pirštinių su šiltu pamušalu.

ŠIO SIUNTINIO KAINA TIK 100 DOL
Velykinis dovanų siuntinys K 1 (Vyrams ir moterims)

3 ir % jardo vilnonės medžiagos atkarpa vyriškam kostiumui, 
pilkos, rudos ar mėlynos spalvų.
Pilnas komplektas siuvėjinių priedų vyriškam kostiumui.
3 jardų vilnonės medžiagos atkarpa moteriškam kostiumui, juo­
dos, pilkos, mėlynos, rudos ar pastelinės spalvų.
Pilnas komplektas siuvėjinių priedų moteriškam kostiumui.

. 4 jardų atkarpa raštuotos medžiagos suknelei, žalios, rausvos, 
mėlynos ar pilkos spalvų.
Vyriški sportiniai marškiniai.
Vilnonis moteriškas megstinis.

. 3 jardai Corduroy medž. atkarpa vyriškom kelnėm, rudos spalvos.- 
1 ir % jardo atkarpa Rayon-Gabardine, sijonui.

kelnėms. " *

Optometristas -Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificial? akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616

GRADINSKAS
NEMOKAMA

TAISYMO GARANTIJA 
televizijoms pirktoms pas nvs

• Priimam senas
• Duodam išsimokėtinai.

J. G. Television Co., 25)2 W. 47 St.
FRontier 6-1998

Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI

PERKRAUSTAU 
(MOVING) 

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustyraas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS 
3415 So.' Lituanica Avė. 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882

STANKUS 
Construction Co.

Atlieka statybos planavimo darbus 
gyvenamų j y ir prekybos pastatų. 

Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 standartinių projektų.

Ofiso ir namų telefonas:

PRospect 8-2013
7403 So. Western Ave.

CHICAGO 36, ILL.

JOS. F. BUDRIK
FURNITURE, INC.

3241 So. Halsted Street 
Dėl sutaisymo televizijos 

Tel.: CAlumet 5-7237
Krautuvė atdara sekmadieniais 12-j; 
o pirmad. ir ketvirtad. iki 9 vai. vak 
Budrike radio programos kiekvieną 
sekmadienį nuo 2:15 iki 3 vai. popiet 

iš radio stoties WHFC, 1450 kil.

T.
8.
9. T___ .__________„______________

10: 6 jardų Corduroy medžiagos ąįkarpa, berniuko kostiumui ar 
kelnėms.

1’1. 6 jardų atkarpa mergaičių suknelėm, labai stipri ir lengvai 
išplaunama. /

ŠIO SIUNTINIO KAINA TIK 100 DOL.
Nedelskite ir užsakykite šiandien, teliko 50 dienų iki Velykų.

TALKA PREKYBOS BENDROVĖ,
Dept. 12,

1, Ladbrofce Gardens, London, W. 11, Gt. Britain.

Chicago Savings and Loan naujoji įstaiga ATDARA: Pirmadienį 12 iki 8, antradienį 9 iki 4, trečiadienį uždaryta visą dieną. Ketvirtadienį ir penktadienį 9 iki 8. 
Šeštadienį 9 iki 12:30 vai.

help
your
HEART
FUND

help 
YOUR 
heart

DR. K. NASVYTIS
NERVŲ LIGOS 

104 SO. MICHIGAN AVE.
Kambarys 615 

FRontier 6-0304, RAndolph 6-1190 
Rez. tel.: Elgin, III., OWens 5-0162 

Konsultacija tik susitarus.

CHICAGO SAVINGS TURTAS VIRŠ $30,000,000.00. Visu taupytoją pinigai yra pilnai apdrausti per 
Federalinės valdžios įstaigą. Visuomet išmokamas augštas dividendas. Perkantiems arba statantiems na­
mus paskolos duodamos lengvoms sąlygoms. Taupytojoms teikiama daug patarnavimų nemokamai.

Kviečiame visus į vieną iš moderniškiausiai įrengtą, Jūsų patogumui, finansinę įstaigą Chicagoje.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Avenue Telef.: GRovehill 6-7575

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(Įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12.

Trečiadieniais uždaryta
Telef,: LA 3-4949 — Namy CE 3-7786
Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage)

Priėmimo vai. 2-4 ir 6-9 vai. po metų, 
šeštad. 2-6 vai. po pietų.

5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
/—WEDNESDAY, MARCH 4, 1959

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Visi programai iš WOPA, 
1490 kil. AM 102-7 FM

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto, 

šeštadienį ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 vai. v.
Tel.: HEmlock 4-2413 

7159 S. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

5



G:įJi taip atsitikti

Ona: “Vakar praleidau va­
karą ramiausiai, skaitydama 
knygą ko ne visą naktį.

Marijona: “Bijau, kad kuo­
met nors gali ir su manim 
taip atsitikti. .

* * *
Vienintelis būdas, kaip dak­

taras gali gauti iš kai kurių 
žmonių pinigą, yra kai vaikas 
praryja pinigą.

. * *
Sakoma, kad rūpestis yra 

kaip supamoji kėdė — žmogų 
judina, bet niekur nenuveda.

IŠ C H I C A G O S I R*j 

APYLINKIŲ J

SOCIALDEMOKRATŲ SUSIRINKIMAS HELP WANTED — MALE-FEMALE REAL ESTATE FOR SALE 
Reikia Darbininku ir Darbininkiy  JNgmĄi, Žemė ~ Pardavimui

IŠMOKINAME ANGLIŠKAI 
skaityti, rašyti, ir kalbėti.

Pamokos dienomis ir vakarais.

Amerikos Lietuvių Mokykla
816 W. 33rd Place — Chicago, III.

Kaip apvalyti Chicagą
Chicagos miesto pietinės da­

lies kunigų bendradarbiavimo 
komitetas (Ministers coopera­
tive committee) Įteikė miesto 
merui Daley 10 punktų progra­
mą su pasiūlymais, paip apva­
lyti miesto pietinę dalį nuo nu­
sikaltimų ir padugnių ‘valdžios’. 
'Programoje be kitko reikalau­
jama, kad meras pravestų nuo­
dugnų tyrimą dėl tariamo ben­
dradarbiavimo tarp policijos, 
politikierių ir požemio nedory­
bių biznio bosų. Meras atsakė, 
kad jis mielai priima patarimus 
ir kviečia Į pagalbą visus miesto 
piliečius, siekiančius Chicagą 
padaryti geresniu miestu.

šių metų kovo 8 dieną, 11 vai. ryto, NAUJIENŲ patalpose,
1739 So. Halsted St. Įvyks Lietuvių Soc. Sąjungos 4-tos kuopos
susirinkimas. Darbotvarkėje: NAUJIENŲ 45 metu sukaktis ir ] bąs- šeštad., sekmad. ir keli vakarai 

f Inicvi AltJn cntnvfinn T-JTTnfn.v ^-^11 £

kiti svarbūs reikalai.
Visi nariai kviečiami dalyvauti nevėluojant. —VALDYBA.

trumpai JI PRIES 45 METUS Į

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė —- Pardavimui

VEDUSIŲ poros arba moters namuo­
se prižiūrėti trijų mokyklos amžiaus 
vaikus našlaičius. Lengvas ruošos dar- i

laisvi. Alga sutartina. HUnter 5-5416.

New Life Delicatessen
Namie gaminti delikatesai, mauto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED ST.

Victory 2-7666
Jonas Grinius, savininkas

ren- 
kad 
kuri 
die- 
bus

LIETUVIŲ AUDITORIJOJE kiekvieną 
šeštadienį ir sekmadienį groja Lietu­
vių Auditorijos orkestras, muziko V 
Jančio vadovaujamas. Jaunimas ir so 
nimas kviečiami praleisti savaitgalic 
vakarus prie šokių muzikos.
3133-37 SO. HALSTED ST. VI 2-6172

Siunčiame siuntinius 
į Lietuvą žymiai 
atpigintomis kainomis

Jeigu neturite savo daiktų, 
tai gausite pas mus:

1. Laikrodžius, foto-aparatus. 
Akordeonus.
Rašomas, siuvamas ma­
šinas.
Deimantinius peilius stik­
lui piauti.
Medžiagas paltams, kostiu­
mams, suknelėms ir visą 
eilę kitų prekių.

Prašome įsitikinti, kad mū­
sų patarnavimas nebrangus ir 
geras. Kas pristatys šį skelbimą 
—gaus dovaną.

World Parcel Service 
3322 So. Halsted St„ Chicago 8, 

UI. Tek: YArds 7-0677.
(J. Karvelio prekybos patalpose)

2.
3.

4.

5.

Lietuvos darželis 
Namų, Gėlių parodoj

Home and Flower Show 
gimo vadovybė praneša, 
Namų ir Gėlių parodoje, 
Įvyksta , nuo kovo 7 iki 15 
nos Navy Pier patalpose,
gelių ir gėlynų pavyzdžiai iš Pa­
namos, Lietuvos, Urugvajaus, 
Paraguajaus, Airijos, Domini­
konų Respublikos, Guatemalos, 
Brazilijos ir Costa Rikos. Chi­
cagos gėlių paroda globojama 
Illinois Daržininkų klubo, kurio 
nariai dirba su tų kraštų kon­
sulais, pa ruošdami parodą. Be 
gėlių pavyzdžių bus ir Įvairių 
patiekmenių bei papuošalų pa­
vyzdžiai, tų tarpe ir lietuviški 
margučiai bei Velykų stalo pa- 
tiesimas.

Parodą Navy Pier lengva pa­
siekti CTA autobusais, persė­
dant Į Grand Street autobusus, 
kurie nuveža Į pat Navy Pier. 
Automobiliams pastatyti yra vie­
tos maždaug dešimčiai tūkstan­
čių. Nuo automobilių pastatymo 
aikštės lankytojus nemokamai 
iki Navy Pier vežios specialūs 
Shuttle autobusai.

Paroda
kovo 7 iki 15 d. imtinai, šešta­
dieniais ir sekmaideniais nuo 1 
vai. popiet iki 11 vai. vakaro, ir 
savaitės dienomis nuo 2 vai. po 
pietų iki 11 vai. vakaro.

bus atidaryta nuo

Siunčiame siuntinius
Jūsų atneštus. Galite ir pas 
mus nusipirkti įvairių prekių 
žemesnėmis kainomis negu ki­
tur. 100% vilnonės angliškos 
medžiagos 5 kostiumams su per­
siuntimu tik $99.25. Be to, % 
kainos tekainuoja vaistų per­
siuntimas iš Anglijos. Sąžinin­
gas patarnavimas, siuntimas pi­
gesnis, negu kitur—įsitikinkite. 
PATRIA GIFT PARCEL kom­
panijos skyrius 3305 S. Halsted 
Street. Tel. LAfayette 3-2021. 
Liusės suknelių krautuvės patal­
pose. Nuo 9 iki 6, pirmadienį ir 
kevirtadienį iki 9 v. v. A. Ka­
valiauskas. (Sk.).

VAIKUI IŠŠOVĖ AKĮ
David Balnis, 9 metų, žaisda- 

damas lanku ir strėlėmis iššovė, 
pataikydamas savo 6 metų bro­
liukui Michael kairę akį. Vaikų 
tėvai y ta John ir Helen Balnis, 
2910 W. 40th St. Michael nu­
vežtas Į Šv. Kryžiaus ligoninę. 
Esą pavojus, kad gali netekti 
kairės akies.

Siuntiniai i Lietuvą 
išsiunčiami kiekvieną dieną. 
Mūsų įstaigoje galite nusipirkti 
medžiagos, odos, laikrodžių, 
parkerių, stiklo rėžtukų, sukne­
lių ir kt. Taip pat iš. Europos iš­
siunčiame: akordeonus, rašomas 
ir siuvamas mašinas ir kitokius 
daiktus.

Dirbame kasdien iki 7 vai. 
vak. šeštad. nuo 9 iki 4.
Ved. PRANAS NEDZINSKAS

Nuosavybės mokesčiai 
nevėliau rugpiūčio 1

Mokesčių sąskaitos nuosavy­
bės savininkams šiemet bus iš­
siunčiamos žymiai vėliau, kaip 
kitais metais, taip kad IV2 mili­
jono Chicagos ir Cook apskri­
ties mokėtojų jas gaus trimis 
mėnesiais vėliau. Normaliai ne- 
judomojo turto ir asmeniniai 
turto mokesčiai turi būti sumo­
kami iki gegužės 1 d., šiemet 
terminas nudėdamas iki rugpiū­
čio 1 d. Priežastis tokio nudel- 
simo, kaip paaiškina asesorius 
P. J. Cullerton, yra ta, kad pra­
eitais metais, pašalinus asesorių 
Frank Keenan, toje 
ilgesnį laiką nebuvo 
įvesti tvarką.

616,179 real estate
Chicagos miestui ir 359,989 as­
mens turto sąskaitų miestui ir 
priemiesčiams šiemet yra at­
spaustos kietose popierinėse 
blankose.

Įstaigoje 
galima

sąskaitų

OVERSEAS CARGO 
COMPANY

514 WEST 39th STREET 
Tel.: OAkland 4-9079 Nesiseka išskristi

Max Conrad, 56 metų, čika- 
giškis lakūnas, kuris jau kelin­
tą kartą mėgino vienmotoriniu 
lėktuvu perskristi Atlantą, iš 
Chicagos Į Romą, pagaliau buvo 
išskridęs praeitą pirmadienį, bet 
perskridęs Bostoną ir nuskridęs 
apie 125 mylias į Atlantą, grįžo

JIENOS PADUODA TEISIN- ir nusileido Norwood, Mass. Esą 
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE- viršum vandens vėjas buvęs ne- 
RIAUSIUS RAŠTUS.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIU ŽMONĖS: DARBININ­
KAI, MOKSLININKAI, VALS­
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE­
RIAI. JIE ŽINO, KAD NAU-

★
— Jeronimas Cicėnas su žmo- 

naAnele ir dukrele Raminta ti­
krai atvažiuoja Į Naujienų su­
kaktuvinį banketą, kurs Įvyks­
ta kitą sekmadienį, kovo 15 d. 
Lietuvių Auditorijoje. Tokios 
progos, kaip dienraščio 45 metų 
sukaktuvės, yra labai retos pro­
gos, todėl tokia proga bus gera 
proga Naujienų draugams, 
bendradarbiams ir skaitytojam 
susitikti, pabendrauti ir plačiau 
išsikalbėti. Kaip jau minėta, 
yra pasižadėjusių Naujienų 
draugų atvykti ir iš kitų tolimų 
vietų.

— Nora M. Gugienė, SLA 
iždininkė, pirmadienio vakarą 
parskrido iš New Yorko. Ji da­
lyvavo SLA Pidomosios Tary­
bos posėdžiuose, kuriuose buvo 
apsvarstyta vįsa eilė svarbių 
klausimų.' Plačiai buvo aptarti 
SLA jaunimo reikalai. Pildo­
mosios Tarybos nariai posėdžia­
vo kartu su jaunaisiais, iškkfti- 
sė jų pageidavimus, o vėliau vi­
si kartu dalyvavo SLA sekre­
toriaus suruoštame jaukiame 
pobūvy j.

— Lietuvių Tautinių Kapi­
nių direktoriai nutarė dar vie­
nam mėnesiui pratęsti parašų 
rinkimą peticijai. Iki šio meto 
surinkta jau 1,200 parašų, bet 
būtų gražu, jei būtų bent 2,000 
ar daugiau. Reikėtų kovo mė­
nesį truputį pasispausti ir su­
rinkti daugiau parašų. Lapus su 
parašais reikia Įteikti kovo pa­
skutinę dieną. Lakštus para­
šams galima gauti Lietuvių 
Tautinėse Kapinėse, Naujieno- : 
se, pas M. Zolpienę ir pas ka- ' 
pinių direktorius.

— Prof. Alfredo Senno vai- ] 
kai suaugę ir vedę. Viena dūk- j 
tė su šeima gyvena Kaliforni­
joje, kur josios vyras dirba. Ji 
augina 7 vaikus. Antroji duktė 
taip pat ištekėjusi. Tuo tarpu 
ji gyvena netoli tėvų, bet ren­
giasi persikelti į Floridą. Sū­
nus taip pat yra vedęs ir turi 
šeimą. Jis dėstė Hunters Colle­
ge, N. Y., bet šiais metais dės­
tys Rutgers universitete, N. J.

— Petras Alšauskas, St. Jo- 
kubauskas, Antanas Walskis, 
Frank Stanionis, S. Bay ir ki­
ti pririnko pilnus lapus parašų 
ir Įteikė juos Lietuvių Tautinių 
Kapinių vadovybei.

— Mrs. Radauskas, Hollywood 
Inn ^savininkė, nusipirko ketu­
ris tikėtus į Naujienų banketą. 
Ji sėdės prie Lietuvių Demokra­
tų Klubo stalo.

— Pranešama, kad kun. Be­
nediktas Sugintas nuo 1952 me­
tų rugsėjo 1 dienos iki šių 1959 
metų balandžio 1 d. iš savo su­
organizuotų ratelių Vasario 16 
gimnazijai Vokietijoje, salazie- 
čių gimnazijai Romoje ir vė­
liau Punsko lietuviams šelpti 
jau surinko $50,920 grynais pi­
nigais. Už ateinantį mėnesį su­
rinko $1.080 ir pasiuntė: Va­
sario 16 gimnazijai $820, sale­
ziečių gimn. $240 ir punskie­
čiams lietuviams $20.

— Solisto Stasio Baranausko 
ir solistės Prudencijos Bičkienės 
ilgai lauktas koncertas Įvyks 
kovo mėn. 15 d. 3:30 vai. p. p. 
Marijos Aukšt. Mokyklos salėj. 
Solistams akomponuos muzikas 
Aleksandras Kučiūnas.

—Dr. J. Adomavičiaus paskai­
ta tema “Žmogaus emocijinės 
problemos” praėjusį penktadie­
nį Jaunimo Centre buvo tikrai 
Įdomi. Gydytojas gyvais pavyz­
džiais nurodė žmogaus dvasios 
ir kūno ligas ir iš ko jos kyla. 
Dvasia ir kūnas yra bendras su­
dėtingas mechanizmas, šias pa­
skaitas organizuoja SLA 134lPle, 600 N. Wabash Ave. Cirkas tę- 

... I siasi iki kovo 22 d. Rodymai dukart 
->er dieną 2:15 ir 7 vai. po pietų, ir 
_ Padieniais bei sekmadieniais tris­
kart per dieną—1 vai., 3:45 vai. ir 
8 vai. vakare.

. Pirmojo Naujienų numerio 

. pirmasis straipsnis
(NAUJIENOS Nr. 1, Metai I, 

. Chicago, Ill. Vasari5-February 
19, 1914).

į Leidžiame pirmą Naujienų 
į numerį. Priežasčių, Vertusių 
. naujam laikraščiui gimti Chi­

cago], buvo daug. Vyriausios gi 
jų — nepasitenkinimas žmonių 
esamasis jau vietiniais orga­
nais. Chicago — didžiausias lie­
tuvių centras Amerikoj, ir čia 
juosmarkiausia apsireiškia vi­
sokio krypsnio mūsų išeivijos 
judėjimas. Iš visų jų, progre­
syvus padėjimas apskritai, gi 
socialistiškasai ypačiai, užima 
pirmąją vietą, tuogi tarpu, .vi­
siems kitiems spaudos orga­
nams išvažiavus Ryman, pažan- 
ginis judėjimas pasilikęs visai 
be balso.

Atmosfera buvo nebepakelia­
ma. Sumanymas kilo kokiu nors 
būdu Įsigyti progresyvų organą. 
Iniciatyvą davė socialistai, ir 
paskutinėj L. S. S. VIII Rajono 
konferencijoj buvo išrinkta ko­
misija tuo reikalu rūpintis. Ko­
misija ėmėsi darbo. Tuojau už­
vedė tarybas su dviem socialis­
tų laikraščiais, leidžiamais ry­
tuose, kviesdama vieną ar kitą 
persikelti Chicagon, bet čia ne­
susitarus, ėmė rūpintis Įsteigi­
mu naujo laikraščio. Tapo su­
organizuota tam 'tikra Bendro­
vė, kuri šiuo leidžia pirmąjį PA­
RODOMĄJĮ “Naujienų” nume­
rį. Sekamas numeris išeis kovo 
4, ir nuo tos dienos eis regulia- 
riškai iš pradžių sykį savaitėje, 
o paskui ir tankiau.

Naujo laikraščio redakcija ir 
administracija pastatyta taip, 
kad tikimės “Naujienos” suge­
bės savo uždavinį prideramai 
pildyti.

Naujienų Bendrovės
Valdyba

—Adelė Burbienė šiandien 
minės savo gimtadienį. Brighton 
Parko Moterų klubas šiandieni­
niame susirinkiine rengiasi su­
dainuoti jai “Ilgiausių metų”. 
Burbienė yra Brighton Phrko 
Moterų klubo ir Chicagos Lie­
tuvių Suvalkiečių Draugijos pir­
mininkė ir visos eilės kitų orga­
nizacijų aktyvi narė. Ji priklau­
so 18-kai organizacijų, dalyvau­
ja jų susirinkimuose ir veda 
biznį. Linkime jai sveikatos ir 
energijos.

"Indėnų skraidymo dievaitė"
Princesė Tajana, dalyvaujanti 17-me 

Medinah Shrine-Polack Bros., cirko 
pasirodyme Chicagoje, Medinah Tem-

viršum vandens vėjas buvęs ne- . moterų kuopa. Jos įvyksta kas i pį 
palankus, žadąs šį ketvirtadienį antrą penktadienį J. Centre. Bus šeši 
mėginti dar kartą. ’dar 4 paskaitos.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI. 
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS 

5916 So. Western Ave.

REIKALINGI APAKTMENTAI
TURIME gerus nuomininkus. Sa 

vininkams nereikia nieko mokėti. Te- 
lefonuokit bet kada. Noel Realty Co..

6U01 So. Kedzie. PRospect 8-5353

RENDON 5 kmb. naujame mūriniame 
name, 2-me aukšte, šviesūs, švarūs, i 
plytelių virtuvė ir vonia, dideli už­
dari porčiai, geras susisiekimas, 1 blo­
kas nuo Archer Avė. Matykite dieno­
mis ar vakarais. 4042 Brighton Place 

YArds 7-8844

IŠNUOMOJAMAS 3 kmb. butas dviem 
suaugusiems. 7324 So. Campbell Avė.

IŠNUOMOJAMAS 5 kmb. butas, gazo 
pečius ir šiltas vanduo.

4126 So Rockwell St.

BUSINESS CHANCES 
Biinio Progos

PARDUODAMA GAZOLINO STOTIS, 
medinis 2 aukštų namas ir mūrinis 
garažas. Garažas stovi ant dviejų lotų, 
110 pėdų priekis. BO 8-0316.

PARDUODAMA mėsos krautuvė, gro- 
sernė su namu, prekės ir įtaisymai 
įskaitomi. 2819 W. 71st Street.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namy Statytojai ir Tajsytojai 

NAMŲ REMONTAS 
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 

susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS 
2515 WEST 42nd STREET 

GRovehiU 8-7692 arba 
LAfayette 3-1209

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce 
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite:
LIUDAS TAUJENIS

2609 WEST 69th STREET 
HEmlock 4-5848

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Pasaulinėje gėlių 
parodoje

Lietuviškam gėlių darželiui 
išstatyti organizacij ų pasitari­
mas įvyko vasario 14 d. Jauni­
mo Centre. Darželiui įrengti dar 
lieka išspręsti didesnioji kliū­
tis — lėšų trūkumas. Pasitari­
me dalyvavusių organizacijų at­
stovai (L. B., Gydytojų D-jos, 
Dantų gyd., Veter, gyd., Inž. ir 
arch, s-gos, Chicagos Aukšt. 
Lit. mokyklos, Birutiečių, šviet. 
tarybos ir Liet. Agr. s-gos) mie­
lai sutiko kooperuoti, — pasi­
dalinti darbu, ypač sprendžiant 
lėšų trūkumo klausimą. Tatai 
teįmanoma išspręsti aukų pa­
grindu. Todėl ir kreipiamasi 
į ekonomines organizacijas, at­
skirus prekybininkus ir atski­
rus tautiečius, galinčius šį Lie­
tuvos reprezentavimo pasauli­
nėj gėlių parodoj reikalą parem­
ti.

Pasaulinė gėlių paroda, kaip 
parodos organizatorė ir globė­
ja Chicagos gėlininkystės bei 
daržininkystės d-ja (Chicago 
Horticultural Society) skelbia, 
organizuojama labdaringiems 
tikslams (paliegusiems vaikam, 
bei poilsio vietoms Įrengti ir t. 
t.).

Lietuviškojo gėlių darželio 
Įrengimo darbai 
Pagal arch. Jono 
rytą projektą, p. 
daro atitinkamą
lę ir kitas, projekte numatytas, 
dalis. Mūsų darželis, supranta­
ma, tegalės išsiskirti paprastu­
mu ir savitumu. Nors gėlių 
darželis stengiamasi išstatyti 
parodoj kuklus, bet jo idėja 
glūdi giliau, platesne prasme, 
siekia stiprinti mūsų išeivijos 
tautinį gaivališkumą.

Paroda prasidės š. m. kovo 14 
d. 11 vai. ryto. Truks iki kovo 
22 d. 10 v. v. Lankomos va­
landos kiekvieną dieną nuo 11 
v. r. iki 10 v. v. Parodos vieta 
— International Amphitheatre, j
42 ir S. Halsted St. A. I. j, _ NAUJ1EN0S< cHICAMVnZ

jau vykdomi. 
Muloko suda- 
P. Vėbra jau 
kryžių, tvore-

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais. 
Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

5 KAMB. BUNGALOW ir dar 21 
kamb. viršuje. Gera Marquette Park 
vieta, šildymas gazu. $18,500. A. Ka­
tilius.

3 BUTAI Brighton Parke: šviesus, 
mūrinis namas. $180 mėn. pajamų ir 
dar 7 kmb. gražus butas savininkui. 
Šildymas karštu vandeniu. 2 auto ga­
ražas. $24,500. A. Sirutis.

SANDŪNUOSE — lietuviškoje Pa­
langoje, centre, arti ežero 24 dideli 
apstatyti kambariai — 60 lovų su visu 
paklojimu. Valgykla, virtuvė su visu 
inventorium ir 6 šaldytuvais. Sezono • 
metu visi kambariai užimti. Be to, dar 
3 dideli sklypai su dideliu plotu par- 

| kinimui. Viskas $35,000. Savininkas 
sutiktų mainyti į 2—6 butų namą Či­
kagoje. A. Rėklaitis.

ŠTAI PROGA! 5 apartmentų medi- ' 
nis namas ant 50 pėdų sklypo geroj ' 
vietoj. Naujas dvigubas garažas. Už­
tikrintos pajamos. Visa kaina tiktai Į 
$22,500. P. Pranckevičius.

SAVININKAS-PENSININKAS, išsi­
kelia! 8 metų 4% kmb. mūr. bunga- ] 
low ant plataus sklypo. Moderniškas, i 
šildymas alyva. Dvigubas garažas. ] 
Prie gero susisiekimo ir krautuvių, 
naujam rajone. B. Gerčius.

GRAŽUS, NAUJAS geroje vietoje j 
mūro namas, 2 po 5% kmb. (po 3 < 
miegamus). Angliškas rūsys, šildymas 
karštu vandeniu gazu. Sklypas 30 
pėdų. B. Liskus.

7 KAMB. BUNGALOW Roselande. 1 
Didelis gražus kmb. rūsyje. Gazo šil- 1 
dymas. 2 karų garažas. Kaina numa­
žinta iki $18,300. A. Katilius. i

GERAS, GRAŽUS ir PIGUS 6 kmb. 
mūr. namas prie gero susisiekimo ir 
krautuvių. Karšto vandens šildymas. 
2 auto garažas. $17,900. A. Sirutis.

GAGE PK. 6 kmb. mūr. bungalow 
padalintas į du butu su atskiromis 
voniomis. Aut. šildymas karštu vand. 
alyva. Vienas butas išnuomotas už $50 
į mėn. Kaina $16,500. A. Rėklaitis.

PIGUS! Gražioje Marquette Parko 
vietoje 2 a. mūr.: 3 po 4% ir krau­
tuvė. šildymas karštu vandeniu alyva. 
2 auto mur. garažas. Dar ekstra 25 
pėdų sklypas. A. Sirutis.

$30,720 pajamų į metus, gražus 29 
butų puikiame stovyje mūrinis na­
mas, geroje vietoje. Įmokėti tiktai 
$50,000, savininkas duos antrus mor- 
gičius. A. Rėklaitis.,

5 KMB. MŪR. BUNGALOW. 2 auto 
mūr. garažas ir dar 25 pėdų sklypas. 
Tiktai $19,000. A. Sirutis.

MARQUETTE Pk. centre 
kmb. mūras. Platus lotas. 2 
šono įvažiuojamas garažas, 
pasiūlymą! P. Pranckevičius.

6 KAMBARIŲ 12 metų mūr. rezi­
dencija. Šildymas gazu. Garažas. 40 
pėdų sklypas. Arti’California ir 72-os. 
$20,500. A. Katilius.

DĖL NESVEIKATOS savininkai pri­
versti parduoti, o Jums gera proga 
už $4,500 pirkti maisto produktų ir 
mėsos biznį Marquette Pk. A. Linas.

TAVERNA - Liquor Store. $120,000 
met. pajamų. $14,000. A. Rėklaitis.

2 po 6 
auto iš 
Duokite

PILDOME INCOME TAKSAS

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

Priešais Marquette Parką ši puiki apynauju mūr. rezidencija parduodama 
šią savaitę už rimtą pasiūlymą. Pažiūrėję įvertinkite!

Tamsta nerasi geresnio pirkinio, nešančio apie $15,000 metinių pajamų, 
nes tikrai geras mūr. apartmentinis namas puikioje apylinkėje. Apie $30,000 
imokėti. Mes asmeniškai rekomenduojame, kaipo aukštą dividendą duodanti 
turtą. Prašau įsidėmėti, kad ypatingos aplinkybės verčia parduoti.

Tik 12 metų mūrinė rezidencija Marquette Pk. Alumininiai langai, nauji 
garažai. Turi būti parduota dar šią savaitę už $21,500 arba rimtą pasiūlymą.

Gage Parke liuksusinis 7 metų 2 po 6 kambarius mūras. Dvigubas sklypas. 
Mūriniai garažai. Karšto vandens šildymas ir aliuminijaus langai. Turi sku­
biai parduoti už nužemintą kainą.

Arti mokyklų ir susisiekimo apynaujis dviflatis. Stebėtinai žema kaina. 
Apie $22,000. Net ir su mažu įmokėjimu.

Investavimui tinkamas 12 vienetų mūras, apie $6,000 pajamų. Greit par-' 
duodamas už rimtą pasiūlymą.

Arti 47-tos ir Ashland pasiryžusiam biznieriui auksinė proga praturtėti 
tavernos ir likerio biznyje. Savininkui mirus, lengva derėtis.

BUTŲ NUOMAVIMAS — INCOME TAX

TALMAN REALTY SALES
2625 WEST 71st STREET CHICAGO 29, ILLINOIS REpublic 7-9400

EVALDAS KURŠIUS, vedėjas

MARQUETTE PARK CENTRE
DUOKITE PASIŪLYMĄ už 4 butų 

mūrinį, naujos vonios, virtuvės, bal­
dai alum, langai, šildymas alyva, ga- 
KRŽRS •

SAVININKAS PADĖS, jei galite 
įmokėti $25,000, gausite 2-jų aukštų 
apartmentinį mūrą su $16,000 paja­
mų metams.

MIELAS 7 METŲ, 6 kamb. mūrinis, 
šviesūs 3 miegam., luksus įrengtas 
sausas rūsys, šildymas gazu, stiklo 
modern, porčius, garažas.

6 KAMB., 2 metų, mūras ir garažas. 
Gražus moderniškas namas už $22,000.

ERDVUS 7 metų, 2 butų mūras, 6 
ir 5 kamb., 2 garažai. $37,000.

2 BUTŲ MŪRAS, šildymas gazu, 
garažas. $26,000.

TVIRTAS MŪRAS, 2 po 5 ir uždari 
porčiai, puikūs 2 butai, rūsys, šildy­
mas alyva, garažai. $21,200.

ARTI MARIA HIGH SCHOOL 12 
metų, 5 kmb. mūrinis, karpetai, alum, 
langai, šildymas gazu, garažai. Vertas 
$22,000

K. VALDIS
2655 W. 69th Street

RE 7-7200 ar RE 7-8534

MARQUETTE MANOR 9 kmb. mū­
rinis, moderni vonia, naujas šildymas 
gazu, aluminiai langai, be paskolos 
išlaidų, įmokėjimas tik $3,000. Pilna 
kaina $16,900.

MARQUETTE PARKE 2 aukštų mū­
rinis, 2 po 4, 8 metų senumo, auto­
matiškas šildymas alyva, alumininiai 
langai. $120 nuomos ir savininkui bu­
tas. Tuoj pat galima užimti. Prieina­
ma kaina.

GAGE PARKE 6 kmb. pajamų mū­
rinis bungalow, 4 ir 2 kambariai, 2 
vonios, automatiškas šildymas alyva. 
Paskubėkime! Tik už $16,500.

BELL - VARPAS
REAL ESTATE, INSURANCE 

AUTO LEIDIMAI, INCOME TAX 
Notary Public

5916 SO. WESTERN AVENUE
PRospect 8-2233

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū­
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas._

NORVILĄ 
Real Estate and Builders 

2658 West 59th St. 
PRospect 8-5454.

MŪRINIS pusantro aukšto, 5 ir 3 kmb. 
Centralinis alyva šild. 3 auto garažas.

Mūrinis bungalow, 6 kmb. Karštu 
vandeniu dujomis šildymas. 2 auto 
garažas.

Mūrinis 1% aukšto, 6 ir 5. Centra­
linis karštu vandeniu šildymas. Gra­
žūs kambariai, didelis garažas, puiki 
vieta.

Mūrinis 6 butai, 2 po 6, 2 po 4. 
50 pėdų sklypas, automatinis šildy­
mas. Geros pajamos.

ŠIMAITIS REALTY 
Insurance, Notary 

Public 
INCOME TAX 

SERVICE
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

BEAL ESTATE - INSURANCE
NORKUS & ASSOCIATES 

2405 West 51st St. WA 5-5030
Vak.: PRospect 8-3579 

Income Tax Service

MARQUETTE PARKE 3-jų butų mū­
rinis, 5 kamb., 3 miegami, 3 ir 2. 
šešių metų senumo. 2 mašinų gara­
žas. Geras pirkinys. $33,500.

DU modernūs bungalow. Vienas 6 
kambarių, 3 miegami. Antras 5 kmb. 
Garažai. Pirksite už žemą kainą.

DELUXE 2 metu, 3 butų mūrinis, 
6................................. ..............ir 1-4 kmb. Įmokėti $14,000.

VAINA REALTY 
6540 SO. WESTERN AVE. 
RE 7-9515 ir RE 7-4639

po

Pasveikink savo draugus 
per “Naujienas”.

—WEDNESDAY, MARCH 4, 1959

APŽIŪRĖJIMAS ŠEŠTADIENĮ 
IR SEKMADIENĮ 1—6 VAL.

4401 W. 81st STREET
Reikia būtinai tuoj parduoti iš prie­

žasties mirties šeimoje naują deluxe 
5 kambarių mūrinį, 3 miegami, dide­
lis kampinis sklypas, išlygintas; 2-jų 
auto mūrinis garažas, šonu įvažiavi­
mas; centrinis vėsinimas, alyva šildy­
mas, viršuje kanalizacija, sump pump, 
gazo incineratorius, dideli plieno ka­
binetai virtuvėje, beržo medis, plyte­
lių vonia; daug priedų. $24,900. Arti 
visko. Savininkas: LUdlow 5-9262 arba 
Portsmouth 7-1044.

$8,900 nuperka 2 butų, 4-5 kmb. na­
mą. Taksų tik $56. Pajamų $50 mėn. 
plus butas. $1,800 imokėti. Svoboda, 
3739 W. 26th St. LAwndale 1-7038.

PAINTERS AND DECORATORS 
Maliavotojai ir Popieriuotojal

PAINTERS, PAPERHANGERS
AND DECORATORS

JOE RAMA
Dažome naujus ir senus namus 

Iš ORO IR VIDAUS.
Skambinkite: WAlbrook 54296

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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